
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

LRKSA 89-tos kuopos na-j 
rys, buvęs Susivienymo Dva­
sios Vadas, Hartfordo lietu-! 
vių Šv. Trejybės parapijos 
klebonas kun. Jonas J. Am- 
botas pakeltas prelatu. Kun. 
J. J. Ambotas gimė sausio 22, 
1869 m., Vosilišky, Kėdai­
nių apskrity. Amerikon at­
vyko 1890 m. Mokėsi Šv. 
Cyriliaus kolegijoj, Detroit. 
Mich., ir Šv. Jono seminari­
joj, Brighton, Mass. Kuni­
gu Įšventė Hartfordo vysku­
pas M. Tierney gruodžio 21. 
1901 m. Vikaravo Šv. Mari­
jos parapijoj, o vėliau kle­
bonavo Šv. Juozapo parapi­
joj Norwich, Conn. 1912 m. 
rugsėjo mėnesi Hartfordo 
vyskupas paskyrė ji Hartfor­
do lietuvių parapijos klebo­
nu, kur po šiai dienai klebo­
nauja. Jam klebonaujant pa­
statyta nauja graži bažnyčia 
ir nupirkta didelė parapijinė 
mokykla, kuria veda seserys 
pranciškietės. Kun. J. J. Am­
botas vra didelis rėmėias 
mūsų Susivienymo. Ypatin­
gai daug pasidarbavo būda­
mas Susiv. Dvas:os vadu. Jis 
taip pat yra uolus rėmėjas 
katalikiškų centraliniu orga­
nizacijų ir spaudos.. Sveiki­
name garbinga Bažnyčios ir 
visuomenės vadą ir linkime 
viso geriausia!
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No. 21

Šių metų-gegužės 6-tą su­
ėjo 25-ki metai, . kai caras 
sugražino Rusijos sienose gy­
venantiems lietuviams spau­
dą. Lietuviai spaudos lais­
vės neteko 1865 metais, o at­
gavo gegužės 6, 1904 metais. 
Dėl Klaipėdos krašto prara­
dimo ir kitų svarbių įvykių 
ši nepaprastos reikšmės su­
kaktis praėjo kaipir nepaste­
bėta. Nežymiai praėjo ir ki-
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Pereitą savaitę naujų aplikantų gauta iš šių kuopų: 

32 kuopos Ansonia, Conn.
33
52

101
127

Roseland, Ill.
Lawrence, Mass.
Chicago, Ill.
Cambridge, Mass.

101 kuopos prisiuntė net 7 skautų ‘aplikacijas.Iš 101 kuopos prisiuntė net 7 skautų ‘aplikacijas. 
Tai tikrai džiuginantis reiškinys, kad prie minėtos kuo­
pos suorganizuotas pirmas skautų būrys ir kad skautai 
masiniai pradeda rašytis prie LRKSA.

Yra vilties, kad skautų judėjimas prie LRKSA plė­
sis, ypatingai kada tokios didžiulės organizacijos, kaip 
Connecticut Lietuvių Jaunimo, susidomėjo Susivieny- 
mu, jo veikla ir jau varo agitaciją už narių prirašymą.

146 kuopa Spring Valley, Ilk, savo susirinkime ge­
gužės 14-tą išrinko organizatorium veiklų kuopos pir­
mininką Andrių Martinaitį ir jo padėjėju Antaną Še- 
ferj (Čėplą). Organizatoriai jau stoja darban. Geros 
kloties!

UŽTROŠKO DVI SESUTĖS 
TREČIA SUNKIAI

PRITROŠKO
Pereitą šeštadienį, gegužės 20, 

10:30 vakaro, degė dubeltavas 
namas po No. 17-19 Adams Str.. 
Miners Mills, Pa.

Ugnis kifo iš Mr. ir Mrs. Vin­
cent Sincavage gyvenamo šono— 
iš rūbinio kambarėlio. Iki pr 
buvo ugniagesiai, subėgę kaimy­
nai įsigriovė vidun. 1 „

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

KLAIPĖDOS ŠAULIŲ 
CHORO PASKUTINIS Į 

KONCERTAS
Kaunas.—Balandžio 23 d. Ka­

rininkų Ramovėje Klaipėdos šau­
lių rinktinės vyrų choras suruo­
šė paskutinį savo koncertą. Tas 
choras įsisteigė Klaipėdoje prieš 
4 metus. Chorui nuo pat įsikū­
rimo vadovavo dirigentas Alf. 
Mikulskis. Tas choras su savo 
skambia daina kėlė lietuvių dva­
sią pajūrio krašte ir lankėsi Lat­
vijoje. Chorą lankė Liepojos 

į lietuvių “Kanklių’’ choras, la' 
vių vyrų choras “Dziedonis” ir 

’Vilniaus lietuvių ‘Varpo’’ ch?-] 
ras. Dabar Klaipėdos šaulių vy-| 
rų choro daininkai išsisklaido po| 

į visą Nepriklausomą Lietuvą iri 
šiuo paskutiniu koncertu kai- I 
atskiras meno junginys atsisvei­
kino su savo pamėgtu dainos 
darbu. Koncerto programa buvo 
plati ir choristai išpildė gerai.| 
Atsisveikinant dirigentas Mi­
kulskis buvo apdovanotas gėlė­
mis ir kiekvienam dainininkui] 
taip pat buvo prisegta po gėlę.l 
Dirigentas su kiekvienu daini-' 
ninku atsisveikindamas pasibu­
čiavo, 
ašaros.

ŠIURPI NELAIMĖ 
ŠIAULIUOSE

Balandžio 29 d. darbininkas 
St. Neverdauskas dirbdamas prie 
naujųjų pašto rūmų Šiauliuose 
statybos, lipdamas į trečią aukš­
tą su plytomis paslydo ir kris­
damas į apačią nutempė su sa­
vimi ir darbininką Radavičių, 
kuris nešė į viršų cementą. Dar-I 
bininkai nukrito ant geležinių jbal^tas g‘esrT’e b

ta istorine data — Lietuvos tęs—Joan 4 metų ir Ritą 8 metu— simuse
Dvi mergai- balkių ir St. Neverdauskas už-, 

vietoje, o Radavičiaus'

Ne vieno akyse žibėjo 
Koncertas pradėtas ir 

“Lietuviais esa­
me mes gimę”. į

Steigiamojo Seimo 19-kos' 
metų sukaktis — gegužės 
15-tą.

Lietuva ir Vokietija jau 
pasirašė prekybos sutarti pa­
gal kurią Vokietija gaus a- 
pie 30 procentų Lietuvos eks­
porto. Vokiečiai iš pradžrn 
norėjo 60 procentų, bet Lie­
tuva su tuo nesutiko nenor •
dama laužvt sutarčių su ki- . . *■ icsiczirdtomis šalimis. Taip pat pia- 
nešama, kad vokiečiai suti-

jau atrado užtroškusias nuo dū-; gyvybė taip pat pavojuj.
mų, o trečią jų sesutę Pearl 12; - - ‘
metų atrado smarkiai pritrošku- DERYBOS SU VOKIETIJA 
šią ir nugabeno ligoninėn. , VYKSTA SUSIPRATIMO

Mirusias mergaites palaidojo DVASIA
antradienį, gegužės 23-čią. Kaunas, gegužės 16.—Derybos

Mergaičių tėvai tragedijos lai- su Vokietija vyksta susipratimo 
ku buvo vestuvėse, įvykusiose tik dvasia. Numatoma 30 procentų 
vieno bloko atstumoj nuo namų.i prekybos apyvartos Vokietijai, 
Mergaitės, autoritetų žiniomis,; dėl kurios atsiskaitymas eis kly- 
buvo Mrs. Sinkevičienės sesers, ringu, nes abejuose kraštuose va- '

Autoritetai stengiasi liutos judėjimas suvaržytas. Dėl 
išaiškint ugnies kilimo priežastį. Klaipėdos uosto laisvosios pre-

Gaisras padarė ir materialių kybos zonos Lietuvai derybos 
Namo savininkas yra užtruks ilgiau.

Ilc-bdlllcl, Adu. V L U U1CI L oLLL'“

ko laikinai užleist Lietuvai;nuostollų- 
Klaipėdos uoste dvi laisvas, J- Adomaitis' gyv-Lee Park. Na- —————-
zonas iki bus pastatytas Lie-' mas aPdraustas Per J- B- Saliu-| ANKSTYVAS TURISTINIS

Kaunas (Elta). — Šį pavasarį 
turistinis judėjimas prasideda 
gana anksti. Kauną jau kasdie­
ną aplanko1 po keletą ekskursi­
jų. Gegužes 21-24 dienomis jau 
užsirašė 70 suomių ekskursija ir 

| dvi latvių ekskursijos po 100 
žmonių. Skelbiasi atvykti ir di- 

I dokas lenkų skaičius. Iš Lietu­
vos daug ekskursijų rengiasi 
sekminėms vykti į Vilnių.

tuvai naujas laisvas uostas.;110 asentur?- 
kurio įrengimą prižiūrės ben- 
dra vokiečiu ir lietuviu ko- LIETUVOJE VEIKIA 
misija. “ . 146 VAIKŲ DARŽELIAI

----------------------- - I Kaunas (Elta). — Šiuo metu
Gegužės 21-mą Lenkijos Lietuvoje veikia 145 vaikų dar- 

underkomisaro Dancigui Ta-’Želiai (1938 metais veikė 119). 
’ ’ 1 1 ” " ’ Iš jų lietuviškų—108, žydiškų—

32, lenkiškų—5 ir vokiškų—1.'
Visuose vaikų darželiuose yra 

5,404 vaikai (1938 m. bvo 4,730) 
berniukų — 2,527 ir mergaičių—į 
2,877. Lietuviškuose darželiuo-l 
se yra 4,272 vaikai, žydiškuose I STUDENTAI IR VISUO­

MENĖ JTEIKĖ GINKLŲ 
KARIUOMENEI

Paskutiniu laiku Lietuvos “Vai- Kaunas.—Gegužės 18 d. stu- 
ko” Draugija įsteigė naujus vai-' dentai ir visuomenė Kaune, Šan­
kų darželius Šventojoje, Kretin- čiuose ir Mažeikiuose iškilmin- 

. goję, Gargžduose, Švėkšnoje, gai įteikė kariuomenei 340 šau- 
Tauragės Naumiestyje, Sudarge,' tųvus, 13 kulkosvaidžių ir 16,000 
Kudirkos Naumiestyje, Vištyty- i litų pinigais.

Anglijai paketinus pavesti je, Kapčiamiestyje, Merkinėje, -----------------------
Palestina arabu kontrolei, Perlojoje, Pivašiūnuose, Žasliuo- STUDENTŲ KONFEREN- 
žydai oakėlė didžiausia ler- se, Jonavoje, Kėdainiuose, Bai-j 
mą. Visi jų planai susilaukt sogaioje ir Lapiuose. 
nacionalės valstybės atsidū-l_______________
rė dideliam pavojuj. Su­
prantama, Angliiai rūni na- 
traukt savo 'pusėn arabus, tinęs 
kuriu simpatijos nauio karo stovi pirmoj vietoj. Čia dėl . 
metu turėtu didelės reikšmės vienos šeimynos apdraudos' dmavlios vienyb?' 
anglų naudai.

deusz’o Perkowski’o šoferis 
nukovė Dancigo pilietį mė­
sininką Gustav Greubner, 43 
metų amžiaus. Lenkai sako, 
kad šoferis tą padarė besi­
gelbėdamas nuo vokiečių 
gaujos. Kaip ten nebūtu. s:s 
įvykis dar daugiau nablogi-i—940, lenkiškuose—-192 ir vo- 
no Lenkiios Vokietiios san-Į kiškuose—10.
tvkius. Vokiečiai, išnaudo-Į -............... .... —- ■
darni ivyki, reneria pogromus 
prieš lenku oficialus, nr:es 
ju įstaigas ir privačius asme­
nis.

, CIJA KAUNE
Kaunas.—Gegužėms 18 d. čia pra­

sidėjo SELL (Suomių, estų, lat-
Apdraudos žvilgsniu, Jung-1 ir lietuvĄ studentų orsani

Amerikos' Valstybės zacija) konferencija. Aižomi. Akademi­
kai manifestuoja Baltijos-Skan-

VOL.-METAI XXIIILIETUVIŲ SKAUTAI-LRKSA NARIAI
LRKSA 101-MOS KUOPOS SKAUTAI 

PADARĖ PRADŽIĄ
CHICAGO, Ill.—Prieš kiek laiko Dievo Apvaizdos 

parapijoj, kur klebonauja uolusis kūrybiniam darbe kle­
bonas kun. Ig. Albavičius, prie LRK Susivienymo Ame­
rikoj 101 kuopos suorganizuotas lietuvių skautų būrys.

Skautų organizavime ypatingo darbštumo parode 
tos kuopos narys aptiekininkas—importeris Julius P. 
Rakštis, kuris taipgi yra Centro Skautų Komisijos pir­
mininkas. Skautų būrio vadas A. Rudis-Rauktis savo 
girtina vadovybe būriui įnešė daug gyvos veiklos. Pas­
taromis dienomis skautų būrio nariai: Daniel Rumbu­
tis, William Monkus, Albert Monkus, Joseph Martin, 
Andrew Balčiūnas, Jr., Frank Schultz, Jr., ir Julius 
Ččsna įsirašė į LRKSA 101 kuopą. Valio jums, jūsų 
būrio organizatoriams, vedėjams ir vaikučių tėvams!

Kas pirmas paseks šio būrio visiems sektiną pa-

DR. A. G. RAKAUSKAS, 
Vyriausias Daktaras Kvotėjas

! ŽYDAI ENERGINGAI PRIEŠINASI
NAUJAM ANGLIJOS PLANUI

LONDONO LIETUVIŲ 
PARAMA

Birželio 2 d. Londono lietuvių 
organizacijų vadai padarė pasita­
rimą. Didž. Britanijos Lietuvių 
Federacijos Taryba buvo papra­
šyta pasveikinti naujai sudarytą­
ją tautinės vienybės pagrindais 
Lietuvos vyriausybę. Taip pat 
organizacijų vadai paskelbė vieno 
mėnesio ginklų vajų. Iki gegu­
žės mėn. 7 dienos buvo renkamos' 
aukos Ginklų Fondui.

Prancūzijos vyriausybė už- $285, 
draudė prieštikybinę prona- ~ 
gandą ir akciją, kuria stip­
riausia palaikydavo komu­
nistai ir kiti radikalai. To­
kie reiškiniai silpnino tautą 
iš vidaus

NEPAPRASTAS LRKSA 
CHICAGOS APSKR.

SUSIRINKIMAS
Įvyks pirmadienį, birželio 5 d. 

Nekalto Prasidėjimo P. Švč. pa­
rapijos svetainėje prie 44-tds ir 
Fairfield Ave., 8-tą vai. vak.

Prašau skaitlingai ir laiku su­
sirinkti, nes turime daug svar­
bių reikalų aptarti ir ypatingai 
tinkamai prisirengti prie būsi­
mo piknyko, kuris įvyks birželio 
1’8 d. Liberty Grove. Tatgi, kuo­
pos, nepamirškite ir organizuoki- 
tes iš kalno. P. J. Čižauskas

SPECIALIS RENGIMO
K-JOS SUSIRINKIMAS

LRKSA 1-mos Penna apskri­
ties rengimo komisijos susirin­
kimas įvyks gegužės 28-tą, 2-rą 
vai. po pietų, Šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainėj, prie 130 kuo­
pos, St. Clair, Pa.

Prašoma visų kuopų atstovus, 
kurie dalyvavo apskrities susi­
rinkime, laikytam balandžio 30, 
1939, Minersville , Pa., būtinai 
pribūti į viršminčtą susirinkimą.

J. Žernauskas apskr. sekr.

5-TOS PENNA APSKR.
SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, gegužės 28 
d., 1939 m., 2 vai. po pietų, šv. 
Antano parapijos svetainėje, For­
est City, Pa.

Visos kuopos 5-tos Penna aps­
krities ribose kviečiamos atsiųsti 
savo atstovus.

Atstovų dalyvavimas būtinas, 
nes turėsime svarstyti apskrities 
išvažiavimo, vajaus ir kitus svar­
bius reikalus organizacijos gero­
vei.

A. T. Makusevičius, pirm.

1 Gerb. “Garso” Redaktoriui 
p. Matui Zujui

Malonėkit priimti nuoširdžius 
I linkėjimus ir sveikinimus nuo 
pirmos Penna apskrities ir joj 
priklausančių kuopų Tamstos li- 

i teratinės ir visuomeninės dar-

PROTESTO DEMONSTRACIJOS IR KRUVINOS 
RIAUŠĖS PALESTINOJ

Jeruzalė.—Gegužes 18-tą Jeruzalės pel.cija turėjo
didelį susirėmimą su žydais, ypač žydiška jaunuomene, I buotės sidabrinio jubiliejaus pro- 

j kuri demonstravo prieš Anglijos naują politiką pavesti ga. Ilgiausių metų ir sveikatos 
arabams pilną Palestinos kontrolę.

Susirėmimuose mažiausia šimtas žydų, daugumoj
jaunuolių, sužeista, kai kurie sunkiai. Vienas britų
konstabelis užmuštas. •

Riaušės tęsėsi tris valandas.
Grynai žydų mieste Tel Aviv irgi buvo didelės riau­

šės ir demonstracijos. Ten sužeistų 40.
Demonstracijos kartojasi. Žydai pasirįžę jėga kovo­

ti prieš Anglijos plano pravedimą.

tą darbą ir toliau tęsti!
J. Žernauskas 1 apsk. sekr.

VILNIUJE ATRASTI SUĖMĖ ROSE CARINA— 
T . . . c . . POŽEMINIAI URVAI MIRTIES ROŽĘLietuviai Stoja Argentinos . . .... I n ~ --Kariuomenėn Prieš porą metų vienoje Vii-į Philadelphia, Pa. — Gegužes

i niaus Katedros sodnelio vietoje 18-tą federaliai agentai New 
staiga atsirado gili duobė—įgriu-: Yorke areštavo Rose Carina, 45 
vo žemė. Ištyrus paaiškėjo, kad metų, kurią kaltina nunuodijus 
toje vietoje yra plytomis išmū- savo meilužį groserninką Pietio 
rytas urvas, kuris nuo Katedros Stea. Ji turėjo penkis vyrus, ku- 

j eina Neries upės pusėn. rių trys mirė įtartinomis mirti-
Dabar aiškėja, kad tokių pože- mis. Neveltui Rose Cariną pra- 

minių urvų esama ir antroje Ka- minė “Mirties Rožė” (Rose of 
tedros pusėje. ;Šiomis dienomis I Death).

Autoritetai gauna daugiau pri­
rodymų, kad apdraudos žmogžu­
dysčių sindikato veikla iš Phila- 
delphijos buvo išplėsta ir New 
Yorke.

Buenos Aires universiteto in­
žinerijos fakulteto studentas Pra­
nas Krapavickas ir chemijos-far- 
macijos fakulteto studentas Jo­
nas Kavaliauskas Įstojo savano­
riais Argentinos kariuomenėn.1 
Karine prievolę studentai turi 
teisės atlikti per atostogas—per 
3 mėn. Lietuvių kareivių Argen­
tinos kariuomenėje yra ir dau­
giau.

KONTRAKTO REIKALUS 
SVARSTYS KETURI 

ASMENYS
New York. — Gegužes 21-mą 

kietos anglies operatoriai ir ang­
liakasiai naujo kontrakto suda- 

| rymą pavedė keturių asmenų ko­
misijai. Darbininkų pusės atsto­
vai— UMW sekretorius-iždinin- 
kas Thomas Kennedy ir Distrik- 
to 9-to prezidentas Martin F. 
Brennan; operatorių — Scračtų 
Monarch anglies kompanijos pre- 

[zidentas James H. Pierce ir Phi- 
j ladelphia and Reading anglies ir 
; geležies kompanijos prezidentas 
Ralph E. Taggart.

VYRIAUSYBĖS NARIAI 
PROVINCIJOJE ‘

Kaunas.—Gegužės 14 d. gene­
rolas Raštikis kalbėjo Kaišedo- 
rių šaulių šventėje, dr. Bistras 
ir dr. Tamošaitis Šiauliuose. Vi­
suomenė į pranešimus gausiai 
lankosi ir visur rodo pritarimą 
vyriausybei.

bekasinėjant katedros aikštę ir 
beruošiant kanalizacijai griovius, 
darbininkai aptiko didelį požemi­
nį urvą, įkuris yra tos pačios kon­
strukcijos, kaip ir pirmasai.

SUŠAUDĖ 8 SOCIALISTŲ 
LYDERIUS

Madridas.—Gegužės 18-tą na­
cionalistai sušaudė 8-nis socia­
listų jaunuomenės organizacijos 
lyderius. Juos nuteisė už žudy­
mus papildytus, kuomet Madri­
das buvo lojalistų rankose.

DIDELĖ TRAUKINIŲ 
NELAIMĖ g I

Piqua, O.—Gegužės 21-mą su­
sitrenkė du prekiniai traukiniai, 
° i j1! griuvėsius įvažiavo grei­
tasis traukinys. 3 asmenys už­
mušti, 4 sužeisti.

Bucharestas. — Gegužės 23-čią 
traukinių nelaimėj žuvo 13 asme­
nų, sužeistų 60.

5,300 HIGH SCHOOLTŲ 
GRADUANTŲ

Šį pavasarį Luzerne apskrities 
aukštesnės mokyklos (High 
Schools) išleis 5,300 graduantų. 
Vien tik Wilkes-Barre trys mo­
kyklos išleis 901 graduantą. Mer­
gaičių graduančių bus 2739, oi 
berniukų—2625.

Daugumai iš tų graduantų pri-l 
sieis susirast darbus ir pragyve-l 
nimo šaltinius. Ar pavyks?

DEL SPROGIMU ŽUVO 
7 ASMENYS

Londonas. — Gegužės 18-tą 
Woolwich arsenalo sprogime žu­
vo 5 britų armijos šauliai. Jie 
buvo atsiųsti iš Militarių Moks­
lų kolegijos ištyrinę; ekspliozi- 
jos priežastį, kuri įvyko gegu­
žės 1'7-tą ir nusinešė dviejų as­
menų gyvybes.

SUSTREIKAVO 18,000 
DARBININKŲ

Detroit, Mich.—Gegužės 22-rą 
pradėjo streikuot 18,000 Briggs 
Manufacturing kompanijos dirb­
tuvių darbininkų. Streikui vado­
vauja CIO unija. Dėl streiko tu­
rės užsidaryt Plymouth ir kitų 
kompanijų dirbtuvės.

PALIUOSAVO BUVUSI’
AUSTRIJOS KANCLERI
Vienna.—Gegužės 18-tą naziai 

paliuosavo iš įkalinimo buvusį 
Austrijos kanclerį Kurt Schusch- 
nigg. Jis buvo įkalintas nuo pat 
Austrijos prijungimo prie

. kietijos.

Londonas.—Gegužės 22-rą

suma siekia $3.249, Angli-;
ioi — $1.080, Japonijoj ■— Kaunas (Elta).—Gegužės 4 d. 
” , Vokietijoj _  $273. j Kauno miesto taryba notarė sta-
Prancūziioj — $134, Italijoj tyO turizmo namus ir moderniš-
—$103, Sovietų Rusijoj—0.1 M pirtį. Turizmo namai kaš-l

 ' j tuos 400 tūkst. litų, pirtis 700
Pereitą sekmadienį. geg’U-"tūkst. litų. Be to, nutarta sta-, glijos vyriausybė davė įsakymą 

Žės 21-mą, vien tik orlaiviui tyti plytinę, kuri pagamins per statyti 20 naujų priešsuhmarinių 
nelaimėse žuvo 15 asmenų metus iki 3 mil. plytų. led vų

A ri­

SPORTININKAS VLADAS TUMAS RENGIASI 
SKRISTI I AMERIKA

Kaunas (Elta).—Rygos lietu­
vis Vladas Tumas rengiasi skris­
ti iš Lietuvos į Ameriką. Trans­
atlantinis skridimas įvyktų Nev 
Yorko pasaulinės parodos metu.

Tumas yra pasižymėjęs sporti­
ninkas Pasaulio lietuvių kongre­
so metu organizavęs estafetinį 
bėgimą Ryga-Kaunas. Skridimui 
organizuoti ėmėsi padėti žino­
mas lakūnas mjr Jonas Pyra-

gius, LAK generalinis sekreto­
rius ir Alfredas Gysas, LAK 
vyr. instruktorius, bei Latvijos 
rekordistas Adolfas Zanderis

Lietuvos Aero Klubas nutarė 
Zarasuose steigti naują sklandy­
mo mokyklą, kur apskrities sa­
vivaldybė žada padėti įrengti 
aerodromą. Kaip žinoma LAK 
sklandymo mokykla ligi šiol 
buvo Nidoje

Kaunas (Elta).—Kaune šalia 
geležinio tilto nuo Čiurlionies 
gatvės į Aleksotą statomas elek­
trinis keltuvas, kuriuo per Ne­
muną vienu sykiu bus galimi 
perkelti 250 žmonių arba 12 
vežimų. Keltuvas baigiamas sta­
tyti gegužės 15-16 d.

SUŽEIS! AUTOMOBILIŲ 
NELAIMĖJE

Pereitą sekmadienį, gegužės 14, 
automobilių susidūrime, Wana­
mie, sužeisti Vincas Bačkonis ir 
Julė Rudaitis, ąt>u is Wanamie,

1
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Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Čia susirinko Prancūzijoje gy­

venančių čekoslovakų (40,000) 
kongresas. Kongresą, tarp kitų, 
sveikino ir buvęs Čekoslovaki­
jos prezidentas Benešąs. Čeko­
slovakijos ministras Paryžiuje 
padarė platų pranešimą. Savo: 
kalboj Osuskys ragino , savo te-į 
vynę mylėti dar labiau, nes ji' 
dabar yra nelaiminga. Toliau) 
Osuskys pareiškė karštą padėką 
Prancūzijai, Didžiajai Britani­
jai, Jungtinėms Valstybėms ir 
Sovietų Sąjungai už tai, kad jos 
nepripažino Čekoslovakijos pri­
jungimo. Osuskys pranešė, kad 
vadovaujantieji čekoslavakų po-į 
litikai dabar studijuoja provi­
zorinės Čekoslovakijos vyriausy­
bės reikalą. Baigdamas savo kal­
bą, Osuskys pareiškė, kad visi) 
čekoslovakai, kur jie begyveną, Į 
karui ištikus stos savanoriais j 
kariuomenę.

“Mes, čekai ir slovakai, kurie 
šiandien giname savo tėvynės 
reikalus, pareiškė Osuskys, tvir­
tai tikime, kad ateis nauji lai­
kai Vidurinės Europos tautoms, j 
Pergyventi sunkumai ir nelai-) 
mes tik užgrūdina mūsų valią!
ir padidina mūsų tikėjimą į per-) Įįma padaryti. Šiuo laišku sky-

giminaitį (Kėdainiuose); Karas už 
žuvį (Kybartuose) ; Gerdama arba­
tą nurijo šaukštelį (Kaune) : Vilkai 
lankosi ir j miestus (Alytuje) ; Či­
gonų karas (Šeduvoje), ir tt. Per­
skaičius tokį puslapį gauni įspūdžio, 
kad Lietuvoje tik vagiliauja, pešasi, 
skerdžiasi ir laukiniu gyvenimu gy­
vena,—net su šaukštu valgyti nemo­
ka (Iš kur tokios žinios). Kitos ži­
nios jeigu ir nėra tokios baisios, tai 
vis dėlto naivios, pikantiškos, bana­
lios. Taigi kokį tenykštis lietuvis, 
paskaitęs panašų laikraštį (o kokį 
jis gali kitą skaityti), gali susidary­
ti įspūdį apie Lietuvą? Baisų, šiur­
pų, laukinišką!. .

“O kur Lietuvos ekonominiai ir 
kultūriniai laimėjimai, kurių čia 
veik nesimato arba šykščiai matosi? 
Kodėl nepavaizduoti Liętuvos atgi-. 
jusi ir besitvarkantį ūkį, gamybos, 
eksporto laimėjimus, žengiantį į 
šviesesnį gyvenimą jaunąjį ūkinin­
ką, kylančią ir gražėjančią statybą. 
O kiek daug gražaus jau būtų gali­
ma pasakyti apie Lietuvos spaudą, 
literatūrą, teatrą, muziką, dainą, 
■sportą. O blogumų kuriame svieto 
kampelyje nėra? Ir kodėl mūsri bro­
liai už tas nuodėmes mus taip jau 
skaudžiai plaka?”

SUKAKTIES PROGA 
! | 

Gegužes 15-tą suėjo 19-ka me-, 
tų nuo Lietuvos Steigiamojo Sei-į 
mo susirinkimo. Steig. Sei­
mas susirinko laikinoje sostinėje 

) Kaune gegužės 15, 1919 m. St. 
Seimas dirbo labai sunkiais kri­
tiškais laikais, vienok jo nuveik­
ti darbai yra dideli. Dienraštis 
“Draugas” sukakties proga, su­
mini šiuos svarbiausius St. Sei­
mo darbus:

“Pirmoje vietoje jis išleido Val­
stybės Konstituciją, kuri veikė ligi 
1927 metų. Kitą didelį darbą St. 
Seimas atliko, išleisdamas Žemės Re­
formos įstatymą, kurio vykdymas į 
gyvenimą dabai daug ęaudos ir Lie­
tuvos žmonėms ir aplamai valstybei 
atnešė. Kun. Mykolas Krupavičius, 
vienas iš to įstatymo autorių ir 
vyriausias jo vykdytojas, tikrai daug 
nusipelnė valstybei. Dėl vien to jis 
yra vertas didelės pagarbos.”
Toliau “Dr.” pareiškia tokius 

pageidavimus:
“Minėdami Steigiamojo Seimo 

sušaukimo sukaktį ir turėdami gal­
voje, kad nuo tautos sukrėtimo, ne­
tenkant Klaipėdos krašto, susidarė 
nauja vieningo darbo vyriausybė 
jau ne be vien iš tautininkų parti­
jos žmonių, bet iš krikščionių demo­
kratų ir liaudininkų, reikia tikėtis, 
kad dabartinis Seimas, kuris nors ir 
vadinamas tautos atstovybe, bet yra 
sudarytas nelegaliai, vienos tik par­
tijos žmonių, bus netrukus paleistas 
ir jo vietoje turi būti renkamas nau­
jas Seimas. Rinkimai į naują Sei­
mą turi būti pravesti slaptu ir vi-

Lietuvos paviljonas New Yor-, Philadelphia, Pa., jau užregis- 
ko Pas. Parodoj atidarytas sek-) truota 10 autobusų, iš Water- 

. Iš Chicagos, 
tur būt, susidarys speciali eks­
kursija, su kuria atvyks ir apie, 
300 jų rinktinių choristų. Iš) 
viso Lietuvių Dienos programoj: 
dainuos per 3000 choristų, kurių į 

prisiruošimu rūpinasi spec, mu­
zikų komisija su komp. Žilevi­
čium priešaky. Tiesa, dainų pro­
gramos iškilmingumą pagyvins 
Metropolitan operos artistės O- 
nos Katkauskaitės solo; ji su­
dainuos “Karvelėli” su Chicagos 
rinktiniu choru. Atvykusi iš Lie­
tuvos p-lė M. Baronaitė rengia 
jaunimą tautiškų šokių progra­
mos išpildymui.

Su tokios milžiniškos progra-' 
mos rengimu yra nemaža išlai-i suotinupiliečių balsavimu, laikantis 
dų, kurioms padengti reikalin­
ga visos Amerikos lietuvių pa- 

: rama. Užtai P. P. Liet. Dienos 
Komitetas ir kreipiasi į Ameri- 

) kos lietuvius, visas organizaci-1 
| jas, prašydamas prisidėti prie 

j j šios didžiosios šventės pasise­
kimo. Be rėmėjų s

madienį, gegužės 14 d. Iškilmė- būrio 30 autobusų, 
se dalyvavo Lietuvos Min. P. 
Žadeikis, gen. paviljono komis.: 
M. Avietėnaitė, gen. kons. J. 
Budrys, Liet. gen. konsulas Ka-) 
nadoj Grant-Suttie, prof. Cold­
well, parodos pirm. Grover Wha­
len, Fed. kom. E. Flynn, Pabal- 
tės valst. ir organizacijų atsto­
vai ir keletas tūkstančių publi­
kos. Programoj buvo kalbos, 
liaudies dainelių ir be.nų muzi­
kos. Atidarymo iškilmės, nors 
kuklios, praėjo labai gražiai. Po 
iškilmių publika apžiūrėjo pa-: 
viljoną, kurio gražiu sutvarkymu 
visi gėrėjosi.

Lietuvos paviljonas į visus lan­
kytojus, o ypač į mūsų jaunimą,) 
kuždės paslaptinga jėga, kaip 
jauna valstybė didžiu pasiryžt-į 
mu kuria ateitį, atiduodama sa-į 
vo duoklę bendrai žmonijos kul-į 
turai. Tas pakels mūsų tautos K 
vertę prieš kitus, tas sustiprins 
mūsų pačių nuotaiką ir savimi’ 
pasitikėjimą. Tačiau, kad iš šio)

Steigiamojo Seimo priimtos Konsti­
tucijos dėsnių.”

“REIKIA NAUJOS 
UGNIES”

Savaitraštis “Amerika” reiškia 
pageidavimą; kad Lietuvos vie- 

pecialių ženk-:njng° darbo^vyri^_ybŽ į L‘jetU’ 
Lietuvos dalyvavimo parodoj bū-: leli^.‘ kurie Jau seniai Patinami, j 
tų kuo daugiausia naudos, meSĮyra išleista Lietuvių Dienos gar .
turime organizuotai ir nuošir­
džiai padirbėti.

Speciali mūsų pasirodymo die­
na bus sekmadienį, rugsėjo 10 
d., kuri parodos vadovybės yra 
pavadinta Lietuvių Diena. Šiai 
dienai remti susikūręs lietuvių 
komitetas. Tas komitetas yra 
numatęs suruošti Lietuvos pavil­
jone Dariaus-Girėno dieną lie­
pos 17 d. ir prof. K. Pakšto p' 
skaitą. Tačiau tai bus tik
miteto veiklos pamarginimas. Di­
džioji ir svarbiausioji mūsų iš­
kilmė—Lietuvių Diena. Jos pro­
grama jau nustatyta ir jai inten-

ko-

bės Globėjų ir Rėmėjų diplo-t 
mai, kurie duodami už suteiktą 
paramą Lietuvių Dienai. Komi­
tetas su pasigėrėjimu praneša, 
kad jų darbą parėmė ir tapo 
globėjais :
Ministeris P. Žadeikis, su $25.00 
Adv. Zuzana Šalnienė........ 25.00
Brooklyno Moterų Vienybė 65.00 
SLA Centras....................... ,100.00

ir rėmėjais:
L. Normantaitė iš Chicago 10.00 
Savaitraštis “Amerika”.... 25.00

Už paramą širdingas lietuviš-
I kas ačiū! Tikime, kad komite-I 1
to darbai susilauks didesnio pri­
tarimo ir paramos iš visų Ame-)

šyviai ruošiasi chorai, benai, tau- rikos ir Kanados lietuviu.
tiškų šokių šokėjai. Iš įvairių Šia proga prašytume besiku-i
kolonijų gaunami užklausimai ir riančių ir susikūrusių kolonijų 
pranešimai, iš ko susidaro ,vaiz- komitetų neatidėliojant kiekvie- 
das, kad Lietuvių Diena bus vi- nu reikalu kreiptis į: World’s: 
sų Amerikos lietuvių didžioji Fair Lithuanian Committee, 16 
demonstracija. Pavyzdžiui, iš, W. 7'5th St., New York City.

LIETUVOJE PRADŽIOS MOKYKLAS 
LANKO 292,545 VAIKAI

j i vių Dieną Pasaulinėje parodoje 
atsiųstų bent vieną savo narį.

“Lietuvių Dienai, stropiai ruošia­
masi. Chorai visur kruopščiai dirba, 
mokosi dainų, taupo centus kelio- 

- nei, organizuoja sau reikalingą pa­
ramą. Lietuvių Diena yra, be abe­
jonės, didelis paakstinimas visai iš­
eivijai parodyti savo pajėgas. Bet 
dar trūksta vieno dalyko. Nėra pa­
žado iš Lietuvos, kad tai dienai iš 
Tėvynės atvažiuotų koks Įžymus sve­
čias, kad būtų jos programoje kas 
nors iš Lietuvos.

“Štai ir drįstame kelti mintį, kad 
būtų labai pageidaujama, naudinga 
ir reikalinga, jei Lietuvos Vieningo 
Darbo Vyriausybė surastų galimu­
mo atsiųsti nors vieną savo narį į 

: šias iškilmes. Lietuvos vyriausybės 
nario atvykimas būtų didelis įvykis 

į išeivijos gyvenime. Jam tikrai pa­
vyktų atvežti iš Lietuvos naujos ug­
nies, kuria dabar liepsnoja visas 

j kraštas, sulaukęs vyriausybės, ga­
linčios kalbėti visos tautos vardu.

“Dabartinės vyriausybės nario, 
i ministerio, atsilankymas, pakartoja-.

me, būtų naudingas visais atžvil- 
; giais. Ta proga būtų galima pa­

naudoti įvairias lietuvių vardo pa­
skleidimo priemones. Atvykęs mi­
nisteris gal galėtų aplankyti vieną 
kitą gausingiau apgyventą lietuvių 
miestą, viėilą kitą įstaigą. Tai 
keltų naują judėjimą, naują 
vumą, veiklą.”

SENIAU IR DABAR
J. Rikselis savo “moduliacijo­

se” tilpusiose “Muzikos Žinių” 
Nr. 5-tame, tarp ko kitko rašo:

‘‘Buvo laikai, kuomet mūsų chor­
vedžiai prakaitavo rengdami cho­
rus ir solistus patriotiškas dainas 
dainuoti, kad ir nepatriotiškuose pa­
rengimuose. Kada reikėjo bonus 
parduodant sukelti visuomenės ūpą, 
rašė s'peciales eiles apie bonus ir 
toms eilėms muziką kūrė; dides­
niems nuotikiams paminėti rašė spe­
cialių veikalų: kaptatų, dainų, mar­
šų ir t. p. Dabar, kuomet atsiranda 
tikrai reikalas paminėti atatinkamai 
grynai tautines iškilas, kt. Vasario 
16, Spalių 9,-Dariaus-Girėno žygi ir 
tp. jau visiškai nebesisielojama.

“Pav., kaltyitojas tokioje tautos 
dienoje drožia išsijuosęs karštą pat­
riotinę kalbą apie Lietuvos kariuo­
menę, Vilniaus vadavimo reikalus 
ir tp., tuo tyrpu mūsų chorai ar 
solistai karštai kalbėtojo kalbai pri­
taria (viena kuria nors daina): ‘Ak, 
myliu tave berneli”, “Gerk, gerk, 
girtuoklėli pilną”, “Pasisėjau žalią 
rūtą” ir tp., o kai šios rūšies mi­
nėtam tikslui šedevrų pritrūksta, 
priduria “Dunojaus Valsą”. Pana­
šiai ir per tą nelaimingą,*Viska pa­
kelianti, radijušą, tautinėse iškilose 
priverčiama klausovus klausyti. Bet 
už tai kada surengiama piknikus, 
ekskursijas, prie barų visa širdžia 
traukiama: “Ei, pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim!”, “Pabuskim 
iš miego” ir tp. (Paimta iš kolonijų 
korespondentų pranešimų spaudo-

LIETUVOS REIKALAIS ; $35.15.

Lietuva ir visa mūsų 
pergyveno skaudų smūgį, 
plėštas nuo jos Klaipėdos kraš­
tas. Šis skaudus įvykis smar-) 
kiai sukrėtė ir mus, Amerikos 
lietuvius. Ir mes dėl jo darė­
me žygius, protestavome. ALRK 
Federacijos centro valdyba dai 
prieš Klaipėdos užgrobimą iš­
siuntinėjo kablegramas į Euro­
pos sostines ir telegramas į ati-Į 

.tinkamas šio krašto valdžios į-j 
staigas, prašydama, kad užsto-1 
tų Lietuvą. Į Lietuvos vyriausy-! 

įbę Federacija atsiliepė prašyda- 
) ma, kad šiuo kritišku Lietuvos 
momentu atstatytų tautoje vie­
nybę, kad suburtų prie valsty­
bės vairo geriausias tautos jėgas. 
Be to, į Amerikos lietuvių vi­
suomenę atsiliepė prašydama.

I kad ji aukotų Lietuvos apsigy­
nimo ^stiprinimui ir Klaipėdos 
pabėgėlių šelpimui.

Federacijos valdyba iš savo pu- 
) sės padarė viską, kas buvo ga-

tauta
At-

Kaip greit bus gauta 
daugiau aukų iš skyrių ir aps­
kričių bei šiaip jau iš kolonijų, 
jos tuoj bus išsiųstos Lietuvos 
Ginklų Fondui arba Klaipėdos 
tremtinių šelpimui.

Šia proga primenama, kad į 
busimąjį Federacijos kongresą 
bus įneštas sumanymas, kad kas­
met tinkamu būdu minėti skau­
dųjį mūsų tautoje įvykį—Klai­
pėdos užgrobimą kovo 22 d., 
taip kaip Spalių mėn. 9 d. mi­
nime Vilniaus krašto užgrobimą. 
Netenka abejoti, kongresas tą 
sumanymą užgirs, Pasvarstyki­
me šį klausimą susirinkimuose.

galę idėjų, kurios grąžins Eu­
ropos žmogui jo vertingumą, jo 
dvasinės kūrybos galią”.

PATRIOTINIS ŪPAS 
APĖMĖ LIETUVĄ

Kaunas (Elta).—Lietuvos pat­
riotinio ūpo pakilimą vaizduoja 
gausingi pavyzdžiai iš kaimo, 
kaip ūkininkai ir jaunimas auko­
ja Ginklų Fondui.

Pav., tik dvi neturtingos Pa- 
tamulšelių ir Vainatrakio seniū­
nijos suaukavo 1.000 litų ir už 
juos nupirko Panemunės šau­
liams ginklų. Raželių pradžios 
mokyklos mokiniai liuoslaikiu po 
pamokų ėjo į miškus medelių so­
dinti ir visą uždarbį su savo san­
taupomis paaukavo Ginklų Fon­
dui.

Ginklų įteikimo iškilmėse kal­
bėtojai vieningai pareiškė, kad 
krauju atgautą nepriklausomybę 
mokėsime garbingai išlaikyti. 
Ginklų Fondo vajus tęsis iki 
rugsėjo 8 d.

LIETUVOJ GLOBOJA
GAUSINGAS ŠEIMAS

Tūkstančiui: gyventojų 
120.8 mokinių.

II eilės miestų mokyklas 
44,799 mokiniai ir kitų 

mo-

mo-

Kaunas (Elta).—Šiais mokslo 
metais pradžios mokyklas lanko 
292,545 mokiniai: berniukų—142,- 
113, arba 48.6 procentai. Moki­
nių skaičius per metus padidėjo 
8,722. 
tenka

I ir 
lanko
miestų, miestelių ir kaimų 
kyklas—247,746.

Gimtosios kalbos atžvilgiu 
kiniai skirstomi: lietuvių—260,-
574 arba 89.08 proc., žydų—17,- 
942 arba 6.1 proc., rusų—8,693 
arba 2.98 proc., lenkų—1,953 ar­
ba 0.67 proc., vokiečių — 1,917, 
arba 0.66 proc., latvių 976, arba 
0.33 proc., gudų ir kitų tauty­
bių—490, arba 0.18 proc.

Tikyboj atžvilgiu: katalikų— 
257,027, žydų—17,946. evangeli­
kų—8,422, sentikių—5,389, pro- 
voslavų—3,141 ir kitų 
620.

Alytaus apskrities 
mokyklas lanko 18,190
Biržų—11,607, Kretingos—14,718, 
Marijampolės'—15,829, Mažeikių

tikybų—

pradžios 
mokinių,

—9,772, Panevėžio—19,889, Ra­
seinių—15,945, Rokiškio—10,664, 
Seinų—6,906, Šakių—8,504, Šiau­
lių— 27,384, Tauragės — 17,386, 
Telšių — 12,361, Trakų — 12,589, 
Ukmergės—16,267, Utenos—14,- 
866, Vilkaviškio—10,333 ir Zara­
sų—6,285,

Užsieniuose Gyvenančių 
Lietuvių Reikalu

Balandžio 25 d. Lietuvos už­
sienių reikalų ministras Urbšys 
priėmė Draugijos užsienių lie­
tuviams remti pirmininką adv. 
Skipitį su centro valdybos na­
riais kun. Šauliu ir kun. Stepo­
naičiu. Užsienių lietuviams rem­
ti draugijos atstovai prašė mi­
nister} Urbšį, kad mūsų užsie­
nių atstovybėse būtų ^stengiama- 
si palengvinti užsieniuose gy­
venančių lietuvių padėtį.

Kaunas, gegužės 19.—Į gegu­
žės 21-28 dienomis įvykstančias 
Kaune aštuonių Europos valsty­
bių krepšinio rungtynes atvyko 
dalyviai ir daug svečių.

Kaunas (Elta). — Per šeimos 
savaitę, kuri įvyko gegužės 7-14 
d., premijuojamos gausios šei­
mos Lietuvoje. Į savaitės ruo­
šimo komiteto atsišaukimą at­
siliepė virš 500 šeimų, turinčių 
po 10 ir daugiau vaikų.

Daugiausia gausingų šeimų 
rasta Kretingos, Šiaulių, Mažei- 
kiųir Vilkaviškio apskričiuose. 
Komitetas 200 šeimų skiria pre­
mijas ir rūpinasi, kad visos gau­
sios šeimos Lietuvoje būtų at­
leistos nuo žemės, darbo paja- 

'mų ir kitokių mokesčių ir kad 
___ ________ ____  _ _ . . . „ > važiuojant 

dą, apgailauja, kad kai kurie lai-Į geležinkeliais. Kaune neturtin-
kraščiai perdaug “krapštosi po gi gausių šeimų naudai kelioms 
Lietuvos šiukšlynus”, o permaža dienoms kavinėse pakeltos 10 
po “išpurentus dirvonus, duo-) Proc- kainos.
dančįus gražius derlius”. Naun- 
čikas tarp ko kito rašo:

“Vartant išeivių spaudą gauni vi­
sai išsamų vaizdą apie tenykščių lie­
tuvių gyvenimą,. Įdėtos nuotraukos 
vaizduoja jų vaidinimuose, mokyk­
lose, iškylose gausius susibūrimus. 
Tik informacija apie Lietuvą stebi­
na.

“Šiaurinės Amerikos lietuviii 
spauda dar pakenčiama. Čia dar be 
įvairių gausių menkaverčių žinučiij 
ir būtinai gausios kriminalistikos, 
gali rasti ir rimtesnės informacijos, 
vaizduojančios Lietuvos gyvenimą. 
O Pietų Amerikos lietuviai dar 
blankesni tinkamesne informacija.

“Čia randama liūdnas ir skurdus 
vaizdas. Štai tik tų straipsnių ar 
žinių antraštės: Užmušė kaimyną 
(Balbieriškyje); Nuodijosi mergai­
tė (Tirkšliai); Nukniaukė 18,000 lt. 
(Kaune) ; Keturių kaimų karas (Kre­
tingoje, ištisas straipsnis); Užmušė

su- 
gy.-

TAMSI INFORMACIJA 
APIE LIETUVĄ 

‘‘Lietuvos Aido” bendradarbis 
Naunčikas, kurs, matyt, rūpes-11 X1U1 o, inucy t) 1 UtįJV J | <.

tingai seka lietuviu išeivių spau- gautŲ papiginimus,

riams pakartojama, kad Lietuva 
šaukiasi mūsų pagalbos ir dėl to 
atlikime savo pareigą—per įvai­
rius parengimus, specialiai su­
rengtose pramogose ir kitokiais 
būdais raginkime tautiečius gau­
siai aukoti Lietuvos gelbėjimui. 
Aukas siųskime per prie Fede­
racijos veikiantį Tautos Fondą.

Šiomis dienomis Federacijos 
valdyba iš Tautos Fondo įteikė 
Lietuvos Ginklų Fondui $525.00. 
o Klaipėdos pabėgėlių šelpimui

FEDERACIJOS 
KONGRESAS

ALRK Federacijos kongresas 
šiemet įvyksta rugsėjo mėn. 12 
ir 13 dd., Apreiškimo parapi­
jos salėj, Brooklyn, N. Y. Atvy­
kę į kongresą atstovai ir svečiai 
turės progos dalyvauti Lietuvių 
Dienoj New Yorko Pasaulinėj 
Parodoj. Referatus kongrese 
skaitys dr. K. Pakštas, Lietuvos 
universiteto profesorius, kun. J. 
K. Miliauskas, ŠVČ. Trejybės pa­
rapijos klebonas, Wilkes-Barre, 
Pa., Matas Zujus, “Garso” re­
daktorius, ir kun. V. Masiulis iš 
Brooklyn, N. Y. Šių metų kon­
gresas 
dėl to 
mes.

ypatingai bus svarbus, 
iš anksto prie jo ruoški-

LEONADAS ŠIMUTIS, 
ALRKF Sekretorius

POVILO ŽADE1KIO, LIETUVOS ĮGALIOTO 
MINISTRO VAŠINGTONE ŽODIS

Pasaulinėje
14 d.

NUOSTOLIAI NUO DUJŲ
Didžiajame kare visuose fron­

tuose buvo nukauta apie 6,900,- 
000 karių, iš to skaičiaus tik 
91,000, t. y. 1.38 proc., mirė nuo 
dujų veikimo. Sužeistųjų buvo 
daugiau kaip 21,000,000 karių, 
kurių apie 1,200,000, t. y. 5.7 
proc., buvo dujomis apnuodyti. 
Iš 28.000,000 Didžiojo Karo 
kų tik 4.6 proc. tenka laikyti 
jų aukomis, o kiti 95.4 p”roc. 
kentėjo nuo kitų ginklų.

Daugiausia nukentėjo nuo
jų rusai, kurių priešcheminė 
apsauga buvo labai menka, ypač 
iš pradžių, po pirmosios vokie­
čių cheminės atakos. Amerikos 
kariuomenėje, kuri pradėjo karą 
jau 1917 m., t. y. karui besibai­
giant, karo metu dujų apnuody­
tieji sudarė net 26.8 proc.

au- 
du- 
nu-

du-

Kaunas, gegužės 16.—Vyriau­
sybė svarsto linų prekybos ir 
žemės ūkio darbininkų darbo 
prievolės įstatymų projektus.

MINISTERIO PIRMININKO PASIKALBĖJIMAS 
SU SPAUDOS ATSTOVAIS

Lietuvos ministeris pirminin­
kas ats. birg. gen. Černius ge­
gužės men. 1 d. ministerių tary­
boje priėmė didžiųjų Kauno dien­
raščių redaktorius ir su jais kal­
bėjosi apie svarbius mūsų vidaus 
ir užsienio politikos dalykus.

Ministeris pirmininkas paste­
bėjo, kad bus peržiūrėtos valdi­
ninkų algos. Pertvarkant valsty­
bės tarnautojų atlyginimą, bus 
laikomasi dėsnio, kad valstybės 
tarnautojų atlyginimas būtų be 
jokių asmens priedų. Atlygini-

mas už įvairių komisijų posė­
džius taip pat bus iš pagrindų 
peržiūrėtas ir, kur bus galima, 
jis bus mažinamas arba net ir 
visiškai panaikinamas.

Ministeris pirmininkas paste­
bėjo, kad vyriausybė griežtai 
laikysis dėsnio, kad tas pat as­
muo neturėtų kelių tarnybų.

Ministeris pirmininkas dėl da­
bar vykstančių visuomenės su­
sirinkimų atsiliepė palankiai ir 
pareiškė, kad juose nebūtų išsi­
šokimų.

Brangūs viengenčiai iš Lietuvos 
ir iš Amerikos:

Štai šiandien Jums skelbiama: 
maloni naujiena: Lietuva, Jūsų 
senoji Tėvynė, nūnai laisva res­
publika, New Yorko Pasauli­
nės Parodos proga, atsiųsdama 
savo sūnų ir dukterų pagamin­
tus padarus, savo dvasinio ir fi­
zinio pajėgumo vaisius, tarytum, 
būtų pati čia atvykusi pas Jus 
svečiuose.

Žinoma, tai yra tik maža da­
lelė Lietuvos turtų, bet ir iš jų: 
mokėsite pažinti ir suprasti šir­
dį tos tautos, kuri pagimdė is­
torinės reikšmės didvyrius, kuri 
davė mums Daukantą, Valan­
čių, Basanavičių, Kudirką, Mai­
ronį, Žemaitę ir knygnešių le- 
gijoną, kurie pramynė takus j 
tautos atgimimą,—išaugino dau­
gelį taurių valstybės vyrų su 
pirmuoju ir dabartiniu Preziden­
tu Antanu Smetona priešaky, su 
garbinga Lietuvos kariuomene, 
kuri yra laidas mūsų laisvės ir 
nepriklausomybės.

ir pasidžiaukite

Atidarant Lietuvos Skyrių New Yorko 
Parodoje, 1939 m. Gegužės mėn.

Tat ateikite
kaip savo darbais, kaip savo kū­
riniais; tegu ateina Jūsų jauni­
mas, kad jis tėvų ir protėvių 
tradicijas ir pažintų ir pamylė­
tų. Jūs, mieli .Affi-erikos lietu­
viai, esate galingas ryšys tarp 
mažos Lietuvos ir galingos A- 
merikos.

Lietuvos vardu atidarydamas 
šį Parodos Skyrių pareiškiu, kad 
šis Lietuvos 
tesudrūtina 
broliškumą, 
ir Amerikos 

Lietuvos
Ministrų Tarybos Pirmininkas, 
generolas Jonas Černius, štai 
kokį pasveikinimą malonėjo at­
siųsti :

“Lietuvos Skyriaus Tarp­
tautinėje New Yorko Parodo­
je atidarymo proga Amerikos 
lietuviams siunčiu savo svei­
kinimus. Tebūna visi lietuviai 
vieningi ir teneužmiršta savo 
senosios tėvynės.

Ministras Pirmininkas 
Černius"

geros valios mostas 
lietuvių tarpusavį 
tepagilina Lietuvos 
draugiškumą.
"vieningo darbo”

LATVIJOS LIETUVIŲ SKAUTAI
1923’ m. gegužės 1'5 d. prie lie­

tuvių katalikų jaurfimo draugi­
jos “Šviesos” susiorganizavo sek­
cija, jungianti mokyklinio am­
žiaus jaunimą. Sekcija buvo į- 
kurta skautų pavyzdžiu ir re­
gistruota Latvijos skautų Cent- 
ralinėj Organizacijoj. Naujajai 
draugovei leista savo sueigose 

' vartoti lietuvių kalbą. Vadus 
skirdavo “Šviesos” dr-jos valdy­
ba. Tai buvo pirmoji lietuvių 
skautų draugovė Rygoje. Drau­
govė augo. Įsikūrė ir vyresnių­
jų skautų skiltis. Po kurio lai­
ko Liepojoj įsikūrė kita drau­
govė. Rygos draugovė, be to, 
davė pradžią lietuvių skaučių 
draugovei, lietuvių jūros skau­
tų 11 draugovei ir net lietuvių 
sporto draugijai “Vytis”. Šią 
sudarė tik vyresnieji skautai.

lietuviai skautai, be 
veikimo, dar turėjo

Latvijos 
įprastinio 
išvykų į Estiją, Suomiją, Lenki­
ją, Vengriją, Italiją, Vokietiją, 
Angliją, Prancūziją, Švediją. Da­
lyvavo ir Lietuvos tautinėse sto­
vyklose. Draugovė dabar turi a- 
pie šimtą narių, gerai organizuo­
tų ir paruoštų, kurie skautišku 
išsilavinimu, drausme ir pavyz­
dingumu pralenkė ir latvių skau­
tus. Dabar draugovei vadovau­
ja: draugininkas skautų vadas 
B. Rupšys, seniūnas vyčių vadas 
M. Tomeliūnas, jo padėjėjas P. 
Čapas ir mažųjų sk. būrininkė V. 
Bugavičiūtė.

Jūrų skautams vadovauja: drau­
gininkas Stalinis ir vadai — F. 
Šakalys, L. Trifonas ir St. Gri­
galiūnas. Skaučių draugovėms 
vadovauja O. Šakalytė, L. Krikš­
čiūnaitė ir L. Veinertaitė.

2
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LIETUVOS GEN. KONSULO J. BUDRIO ŽODIS 
LIETUVOS PAVILJONĄ PASAULINĖJE 

PARODOJE ATIDARANT

IŠ MARIJOS KALNELIŲ

JAV vyriausybe, kviesdama j kio gaminius, bet per 10-12 me-

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲRanguotose laukų lygumose,, pramonės rūkytus lašinius, ski- 
septyniolika mylių nuo Chica-' 
gos, išsistatęs gražus Tėvų Ma­
rijonų ūkis ir jame didžiuliuo­
se rūmuose tų pačių Marijonų

landžius ir kumpius.. .
Marijonų ūkyje viskas moder­

niškai įrengta ir ūkis didelis 
šaltinis ir tėvams ir broliams 
marijonams išsilaikyti, prasimai­
tinti. Turi pakankamai savo 

^ar , nigų seminarija. Ta vieta vadi-! mėsos, savo pieno, savo kiausi-j 
yra narna

New Yorko Pasaulinę Parodą, ne 
tik davė kiekvienai tautai gali­
mybę parodyti savo kultūrinius 
laimėjimus, bet ji per tai siekia 
visų tautų glaudesnių tarpusa- įvertinami kaip aukščiausios rū- Hills), o patys kalneliai prisi- 
vio santykių ir nuoširdaus ben-'šies. < ‘ ' • •-
dradarbiavimo pasaulio taikos la 
bui. i

tų trumpą, palyginti, laiką laikoma vienintele Amerikos be­
pasiekia tolimiau-į juvjy aukštesnioji mokykla, ku-

Marijos Kalbeliais (Marian nių ir duonos...
Įsigijo Marijos Kalnelius ma-

tie gaminiai 
sius pasaulio 
svarbiau—tie

kraštus, o kas 
gaminiai visur

giaudę prie Illinois valstybei
Hins-Maža šalis nesidairė aplinkui, 7,000 gyventojų miesto, 

nemėgdžiojo kitų, bet pati drą- dale vardu vadinamo.
Per parodos atidarymo iškil- šiai ryžosi tokiems drąsiems dar-. Gegužės 14 dieną, lietuvei mo­

nies ir kiekviena pasitaikiusia bams, kaip žemės reforma; ji tinai pagerbti, Tėvų Marijonų ū- 
proga JAV vyriausybės nariai pirmutinė iš visų, neišskiriant ir kyje buvo surengtas piknikas, 
kelia taikos obalsį, o jų žodžiuo- didelių kaimynų, išėjo iš ją dėl kurian suvažiavo nemažai čika- 
se jaučiamas gilus įsitikinimas, infliacijos supusio ūkinio chaoso,1 giečių. Geras mano bičiulis dr. 
kad be pastovios taikos, be už-; įvesdama aukso valiutą. Lietu- Antanas Rakauskas, įsisodinęs 
tikrinto rytojaus neįmanomas vos litas iki šios dienos nėra savo automobilin mane ir “Drau- 
joks progresas, joks rimtas kū- numuštas ir nesvyruoja. Ameri- go” redaktorių Leonardą Šimu- 
rybinis darbas. Ar reikia dar sa­
kyti, 
kentėjusi per Didįjį Karą Lietu- visai suprantama. Vienok tie 
va visu nuoširdumu trokšta, kad! veiksniai mūsų valstybei padėjo didmiesčio laukuosna).
.... .. . . - 1 -v , m , • __

rijonai bene 1922 metais. Nu­
pirko ten 240 akerių žemės prak­
tiškas tėvas marijonas, kunigas 
Feliksas Kudirka (miręs 1932 
metais). Nebuvo ten nei moder­
niškų įrengimų, nebuvo trobesių, 
bet didelis marijonų pasišventi­
mas, jų darbas ir Chicagos lie­
tuvių aukos iš paprastų laukų 
padarė tai, kad šiandien stovi 
šv. Juozapo namai, broliukų ben­
drabutis, kaštavęs apie 26,000 
dolerių, stovi klėtys, daržinės, 
tvartai, rūsys, o toliau nuo ūkio 
moderniški rūmai. 150,000 dole-

koje tie klausimai gal nėra opūs tį su dviem jo berniukais, už- 
kad nedidelė ir taip nu- ir svarba tų dviejų veiksnių ne tvinusiais vieškeliais (mat, sek- 

-------- - - . ma(jienj visi mašinomis bėga iš
nuvežė 
Kalne- kaštavusi kunigų seminarija, 

: kur mokosi pirmieji lietuviai ku- 
I nigai, Amerikoje gimę lietuviai 

Iš tolo buvo matyti plevesuo-' . . ...■ r . 7 r . jaunuoliai. Viso seminarijoje y-
, Amerikos ra klerikų, būsimu kunigu, o 

trispalve, . .................. i,w , siu metų pavasarį pirmieji sesi
i seminarijos auklėtiniai, pirmie-

kadi .. v v , . . .v v- .v * • i.. • ■ ji sesi kunigai is čia išskrido
ūkio čia Illinois laukuose susijungė .. .v. . , . . .i _ „, .. . lietuviškai pamokslus sakyti po i
--------j...- i...ix--------- amerikoniskoji ir .

plačia Amerika.
Vėliau patyriau, „ ‘ v . ,• x. 7 | Rektoriauja čia sviesus lietu-1kad vėliavas įkėlė Marijonų ū- . , — -- . ., . / m vis kunigas Juozapas Vaitkevi-

kio vedėjas brolis Tadas Mar- -. .... . .J cius, profesoriauja daugiausia į

®1S’ [jauni kunigai marijonai, Ameri-
Arčiau privažiavus buvo gir-1...................... ..... --

dėti graži muzika. Ūkio kieme 
išstatytos palapinės, kaip Lietu­
voje šventadieniais ar turgadie­
niais ties bažnyčia galanternin- Į 
kai, karabelninkai arba bagamaz-

toji taika pagaliau užviešpatau- 'iš karto stiprų pamatą. Tolimes- pro Hinsdale į Marijos 
tų pasaulyje, kad jos žmonių ni svarbūs atlikti žygiai buvo bus. 
sunkaus darbo vaisiai eitų neĮ sustiprinimas ūkininkų padėties,
švinui ir karo pabūklams, bet tų įkuriant valstybės kapitalo pa- jančios dvi vėliavos, 

, kurių margutė ir Lietuvos 
buvo iškeltos 

ne žaliavos, o aukštos kokybės bokštan, kalbėte kalbėjo 
gaminių pavidale, žemės f 
produktų eksportas. Prieš porą dvi kultūros: 
metų padaryta pradžia nuosavam lietuviškoji... 
laivynui. Tie visi laimėjimai, 
kurie atvaizduoti šioje parodoje, 
yra pasiekti tik atgautos nepri­
klausomybės dėka—ankstyvesnie­
ji šeimininkai nebuvo ir nebū­
tų tuo suinteresuoti.

Amerikos lietuviai parodė gy­
vą susidomėjimą šia paroda. Jų 
spauda prisideda parodą popu- , , . ____ jc
liarizuojant, jų skaitlingos j-minkai... Vienur juos vadina vie- g vai. ryta g vai. vakarą kai-! 
vairių pakraipų organizacijos su-j nalP> kitur kitaip...

pačių žmonių gerovei kelti. '.Lie- Raiba kelias bendroves, 
tuvos Skyriaus Generalinis Ko- dėka ir pradėtas bei išvystytas kurios
misaras, p. Avietėnaitė, savo žo­
dyje jau nurodė motyvus, dėl 
kurių Lietuva dalyvauja šioje 
parodoje. O tie motyvai yra šie: 
padėkoti JAV už priėmimą ir 
kultūrinių laisvių suteikimą e- 
migravusiems iš Rusijos prislėg­
tos Lietuvos mūsų tautiečiams. 
Imigrantai ir jų ainiai tapo nau­
dingi šios šalies piliečiai. Jų 
tarpe yra žymių teisėjų bei 
šiaip pasižymėjusių profėsijona- 
lų moksle ir sporte. Lietuva 
džiaugiasi savo tautiečių pasise­
kimu ir nori šioje parodoje duo­
ti jiems jų tėvų ir protėvių že­
mės vaizdą. Gal tad tais pačiais j 
sumetimais generaliniu komisa­
ru parinko Worcester, Mass., gi­
musią ir čia pirmąjį mokslą iš­
ėjusią lietuvaitę, 
pirmiau girdėtus 
kad mūsų tikslas 
su kitom tautom, 
kytojui tikrą šalies vaizdą.

Kągi šioje parodoje mes pa­
teikiam? Nuo pirmųjų atgimi­
mo dienų visos Lietuvos vyriau­
sybės svarbiausią dėmesį kreipė 
į Lietuvos švietimą. $ioje paro­
doje jūs galite įsitikinti, kad 
per trumpą nepriklausomo gyve­
nimo laiką šioje srityje padary-! 
ta didelė pažanga. Pradžios mo­
kyklų mokytojų skaičius padi­
dėjo penkeriopai, o mokinių— 
šešeriopai.
paaugo 4 kartus, be to, įsteigta 
daugybė specialių mokyklų. Sa­
vas universitetas ir kelios kitos 
aukštosios mokyklos išleidžia 
tūkstančius prbfesijonalų. Ste­
buklinga pažanga padaryta že­
mės ūkio pagerinime. Lietuva 
nelabai seniai pradėjo ekspor­
tuoti į užsienį savo žemės ū-

koje gimę lietuviai. Visuose Ma­
rijos Kalneliuose, taigi ir kuni­
gų seminarijoje vyrauja lietuvių 
kalba. Įdomu, kad pačioje semi-j 
narijoje, patys klerikai savo gar­
bes žodžiu, yra pasižadėję nuo

darė komitetą rugsėjo 10 d. 
tuvos Dienai ruošti.

Lie-

APSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

apdraudą pažy- 
atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Priminsiu dar 
iš jos žodžius, 
nėra varžybos 
bet duoti lan-

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARU21 SKIS

(Bus daugiau)

Brizgilas Arklio Nasruose— 
Suturėjimas Netvarkių

Mes brizgilą įdedame arkliui į 
žiotis, ir nuvedame jį kur nori­
me. “Jei mes pažabojame ark 
liūs, kad jie mūsų klausytų, mes 

(Šv. 
Jokūbo III, 3). Panašiai, kaip 
tik pajuntame kokio nors pikto 
geidulio troškimą, mes turime jį 
sulaikyti proto brizgilu; nes jei 
pasiduosime jo reikalavimams, 
jis sulygins mus su laukinėmis 
žvėrimis, kurie neklauso pro' ■> 
įsakymų, bet jų žvėriškų apei’- 
tų užsivarymų.

Gimnazijų skaičius valdome ir visą jų kūną”

AUKOS LIETUVOS REIKALAMS
Generalinio Konsulato New Yorke Aukų

- Pakvitavimas Nr. 5
DAYTON, OHIO SLA 105 kuopa $10.00, po $5.00 J. Sakalas ir J.

A. Urbonas ir visa eilė smulkesnių aukotojų, per J. Urboną at­
siuntė Klaipėdos pabėgėliams ............................................................. $36.00

NEW BRITAIN, CONN. Lietuvių Meno Sąjungos Apskritis per 
W. Yokimą Klaipėdos pabėgėliams ..................... ...........................

BALTIMORĖS Lietuvių Moterų Piliečių Klubas aukavo $25.00 ir 
susirinkime surinkta $19.00, kurių tarpe Marijona Jurkšaitė au­
kavo $5.00 ir eilė aukotojų smulkesnes sumas. Auka skiriama 
Klaipėdos pabėgėliams ......................................................................

WATERBURY, CONN. Katalikų Federacijos 22-rasis skyrius per 
A. J. Aleksį Apsigynimo Fondui aukoja......................................

GRAND RAPIDS, MICH. SLA 42 kuopa ir susirinkime surinkta ir 
atsiųsta per >P. Greičaitį Klaipėdos pabėgėliams................... ..

LAWRENCE, MASS, dvylikos organizacijų “Lietuvos Šelpimo Fon­
das” per A. Markevičiūtę Klaipėdos pabėgėliams.......................

NASHUA, N. H. lietuviai per Alfonsą Ulcicką ir Ferdinandą Valen- 
tukevičių Apsigynimo Fondui $50.00 ir už Vilniaus ženklelius $5.00

KLEMENSAS CIRBULĖNAS iš Montello, Mass. Klaipėdos pabėgė­
liams aukoja ............................................. '.........................................

NEW HAVEN, CONN. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 5 apskr. 
per J. Didjuną Klaipėdos pabėgėliams ........................................

POVILAS BITINAS iš Philadelphia, Pa, Klaipėdos pabėgėliams. .

PITTSBURGH, Pa. Lietuvių Moterų Pagalbos Klubas Klaipėdos 
pabėgėliams atsiuntė ................. ......................................................

BALTIMORE, Maryland SLA 64 kuopa per Oną Lakienę ir E. La­
zauskienę Klaipėdos pabėgėliams ................................................

NORWOOD, Mas*. SLA 131 kuopa per Juozą Versecką Klaipėdos 
pabėgėliams .........................................................................................

21.03

44.00

23.00

30.00

100.00

55.00

5.00

5.00
1.00

100.00

10.00

5.00

Viso $435.03

bėti tik lietuviškai. Tas 1
»Pikniko “galanterninkai-baga-! džiuginti kiekvieną lietuvį : 

mazninkai” pardavinėjo lietuviš-j kuris priklauso parapijoms 
kus saldainius, vaišino vaikus ir Į lietuvių tautai, ir tą kuris pri- 
mergaites ledais (ice cream), vy- klauso tik lietuvių tautai. Gra- 
rai trukčiojo alutį, vienas bro- žus darbas duos ir gražių vai- 
lis marijonas pardavinėjo savos! šių. • ' V. Uždavinys

turi i 
: tą!
i ir

KAS NAUJA LIETUVOJE
(Spaudą Pavarčius)

Amerikos pasaulinės parodos> 
New Yorke ir San Francisco ne 
vieną vilioja šiemet iš Lietuvos 
atvykti Amerikon, pamatyti pa­
rodas ir “aukso šalį”, tačiau kaip 
praneša spauda, norintieji susi­
duria su sunkumais. Amerikos 
konsulas nelabai lengvai duoda 
vizas, reikalauja visokių garanti­
jų, kad atvykęs Amerikon čia 
ir nepaliks, kad neapsilenks su 
imigracijos įstatymais. Taip kad 
daug ekskursantų iš Lietuvos 
čia nelaukiama.

Netekus Klaipėdos krašto ir 
gražių vasarojimo vietų, dabar 
artėjant, vasaros poilsio laikui, 
daug kas ruošiasi važiuoti į Pa­
langą—svieto pabengą, kaip že­
maičiai sako. Pabrango ten vi­
los ir namai, juo labiau, kad po 
neseniai įvykusio gaisro dar ne 
viskas atsistatė. Buvo pasklidu­
sios kalbos, kad šiemet Palan­
goje bus statomas milžiniškas 
viešbutis-hotelis, bet gal dėl ne­
ramių Europoje laikų tas suma­
nymas atidėtas.

Lietuvos ūkiškas ir visuome­
niškai kultūriškas gyvenimas 
koncentruojasi į vadinamus rū­
mus. Jau nuo seniau Veikia Že­
mės Ūkio Rūmai, Prekybos ir 
Pramonės Rūmai, Amatų Rūmai, 
Darbo Rūmai ir kiti. Dabar or­
ganizuojasi Kultūros Rūmai, ku­
rie apims rašytojus, žurnalistus, 
menininkus, artistus ir kitus.

Kalbant apie kultūrą tenka 
priminti, kad ilgametis Valsty­
bės Teatro direktorius Viktoras 
Žadeika Kaune pasitraukė iš di­
rektoriaus pareigų ir jo vieton 
paskirtas buvęs Vilniaus Vada­
vimo Sąjungos pirmininkas An­
tanas Juška. Valstybės Teatras 
Kaune yra nepaprastai aukštos 
kultūros įstaiga, jame statomos 
žymiausios pasaulinės operos, vi­
sos išverstos į lietuvių kalbą. 
Lietuvos operos teatras su savo 
muzika ir vokalinėmis jėgomis 
lengvai galėtų pasirodyti ir bet 
kurioje pasaulinėje scenoje, tai­

gi ir Amerikoje. Turi sukūrę 
lietuviai muzikai ir keletą ori­
ginališkų lietuviškų operų, kaip 
“Gražina”, “Trys Talismanai” 
“Radvila Perkūnas” ir kitos. Dra­
mos teatras yra davęs nemažai j 
lietuviškų dramų. Gausiausias 
dramos rašytojas yra Petras Vai­
čiūnas, kartu ir poetas, jo eilė­
raščiui “Mes be Vilniaus nenu­
rimsim” Antanas zVanagaitis 
parašė muziką, dabar ta daina 
virto viena populeriškiausių dai­
nų lietuvių muzikoje.

Visi senesnieji atmename, kaip 
seniau lietuviai ūkininkavo. Are 
medinėmis žagrėmis, akėjo me­
dinėmis akėčiomis, laukuose bu­
vo daug akmenų, pelkės nenu­
sausintos, neišbrendamos. Per 20 
metų Lietuvos ūkis pasikeitė. i 
Visi kaimai išskirstyti viensė­
džiais,pelkės nusausintos. Ligi 
šiol yra nusausinta ir paversta 
pievomis arba laukais apie 150,- 
000 hektarų arba apie 300,000 
akerių.

“Nepasitikėjimas”
Du psichiatriniai ligoniai susitarė 

pabėgti iš ligoninės ir tam pabėgimui 
' išsidirbo planą, kurį nedelsdami ėmė 
vykdyti. Naktį juodu išspruko iš pa­
latos ir nudūmė prie mū h'ča aptvaro 

vsįenos. Vienas susikūprino ir antras ■ 
užšoko jam ant pečių. Dar vienas , 

pasitempimas, ir antrasis jau atsidū- | 
rė ant sienos viršaus,
— Na, dabar trauk mane j viršų,—, 

tarė apačioj likusis.
■— Ne, tu dar palauk porą mene-, 

šių, tu dar nesi pilno proto,—atsakė, 
antrasis pasprukdamas.

Padorus Linkėjimas
— Jūs žavėtinai atlikote savo, kaip 

kenčiančios motinos vaidmenį !r—taria 
teatro direktorius.—Ta skausmo iš-, 
raiška jūsų veide tiesiog buvo neiš- 
pasakoma.

— Nieko nuostabaus!—atsakė ar­
tistė.—-Mano batelyje buvo išlindusi 
vinis ir per Visų vaidinimą dūrė j koją!

— Jei jau taip, — taria direkto­
rius,—tai gal tą vinį palikite ir kitam 
vaidinimui. i

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitine pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00 — 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIU SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, 
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

. tPavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originales apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up 
Endowment

Assessments
Paid

Insurance Extended

Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 06 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS '

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3., Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytu, šę,Įrnos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivięnyman.. v

to­
kai

na-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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PILDOMASIS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
S USIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. « 
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa. 
Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.

• 3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA ,
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šiaulienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

2.
3.

1.
2.
3.

1.
' 2.

3.

medalių įstatymo projektą, ku­
riame paliečiami ir savanoriai.1 
Pagal naujojo įst. projektą prie 
savanorių kūrėjų šeimos prisidė- ' 
tų dar apie 1600 narių, skaitant 
su dalyvavusiais laisvės kovose 
šauliais ir partizanais.

Į naująją skyriaus valdybą iš- 
Į rinkti: Jonas Pyragius, Jonas 
'.Narbutas, Dr. Kazys Sruoga, Jo­
nas Karutis ir Naiduškevičius.

Samu- kev’z'j°5 komisijon: Mitulevi- 
J čius, Tamašauskas ir Zaranka, 

|» Sunultonh’ir L. šimutis. Ūauskas ir A. Bacevičius rūpiu-. Mh
l i . . ....................... | naitis, Misiukevičius ir Kalne-

Komisija galutinai nutarė reng- kvjetįmu jr vjsos tvarkos palai- 
; kymu.

Dambrausko farma piknikams 
gera vieta. Šiemet ji dar ge­
riau atrodo, nes naujai atremon­
tuota; įtaisyta restoranas su vir­
tuve. padidintas baras, ištaisytas; 
šokių paviljonas ir kitokių pa­
gerinimų padaryta. Tad, išanks- 
to padarykime “date” su savo 
draugais būti mūsų didžiosios or­
ganizacijos (LRKSA) piknike 
birželio 18 dieną.

PRIE PIKNYKO
Chicago, Ill.—Prano Čižausko,| 

LRKSA Chicagos apskrities pir-1 
mininko naujame bute, 5742 S. Į 
Artesian Ave., gegužės mėn. 15 
d. įvyko apskrities valdybos ir 
Susivienymo pikniko komisijos 
susirinkimas. Dalyvavo: dr. A. 

J Rakauskas, J. Mickeliūnas, A. 
Bacevičius, Jurgis Smulkis, Juo-

šiaip pasidalino darbu: L. Šimu-1 
tis atspausdins tikietus, parū-' 
pins šokiams orkestrą, ves pu­
blikaciją; dr. A. Rakauskas pasi­
tars su skautų vadais, kad pikni­
ke dalyvautų su skautiška pro­
grama; Juozas Mickeliūnas gar­
sins per radijo; Juozas L. 
lionis pakvies chorą; Pr.

ti Lietuvių Katalikų Susivieny­
mo apskrities pikniką Dam 
brausko farmoj, dabar vadina­
mam Liberty Grove. Piknikas 
bus sekmadienį, birželio 1S die­
ną. Kad geriau prie jo pasiruoš­
ti, nutarta sušaukti ' visų Susi­
vienymo kuopų atstovų susiva­
žiavimą pirmadienį, birželio 5 
d. Nekalto Prasidėjimo parapi­
jos salėj, Brighton Parke.

Susivienymo pikniko komisija

GRAND RAPIDS, MICH

>

Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M., M. D. 
LRKSA Vyriausias Daktaras Kvotėjas

2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois
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' IŠ CONN. APSKRITIES 
i. SUSIRINKIMO

Visų Narių Dėmesiui
Kaip girdėti iš šalies, tai iš 

I mūsų būrelio narių pasirodo pra­
kilnių mintijančių žmonių kas 
link mūsų Susivienymo. Tas la­
bai yra malonu girdėti. Kaip 
visi žinote, mūsų 54 kp. s'-ovi 
aukštame laipsnyje—daug dirba, 
o mažai giriasi.

Mūsų kuopa turėjo vardą pe­
reitam vajuje ir laimėjo gražią 

į malonų priėmimą delegatu. Vi’- dovanėlę. Suėję pasidžiaugėme 
i sados būtu malonu matyti de.! visi. Šiame vajuje Centras pasky- 
legatus iš 304 kp. apskrities su- rė da Puikesnl plan^’ kurlu0 
važiavimuose. ‘ kiekvienas narys gali naudotis.

„. . . v. . . », ; Todėl stokime visi petys į petįMetinis suvažiavimas įvyks . , , , . _ , _, . .. , _ _ , . , į ir darbuokimės! Susivienymas; Hartford, Conn. Delegatai, ku-1 . . , .. yra tvirtas ir pastovus, kaip uo- i ne gali, prašoma pribūti antį 
į mišių, nes i
me būna užpirktos Mišios už 
mirusių narių vėles. Diena ir 
valanda bus paskelbta “Garse”.

Raporteris

karienių moterys ir merginos 
patarnauja, bet šį kartą Dan­
bury jauni vaikinai patarnavo 
prie stalų, kurie padarė malonų 
įspūdį. Ačiū danburiečiams už

Danbury, Conn.—Gegužės 7 d.,
1 vai. po pietų, Danbury, Conn., 
įvyko apskrities pusmetinis su­
važiavimas.

* Delegatų buvo 28 iš 7 kuopų.
304 kp. vice pirmin. P. Žurins- 
kas atidarė suvažiavimą, nes 3041 
kps.pirmin. J. Palitika sunkiai; 

"serga ligoninėj. Linkime grei­
tai pasveikti.

Sesijas vedė apskrities valdy­
ba—pirmin. P. Poškus, vice pirm.
O. Bagužytė, raštin. V. Kaunie- 
tytė, iždin. J. Bernotas.

Delegatams ženklelius prise-
1 gė Krikščiūnienė iš Washington 
Depot.

Skaitytas protokolas iš meti- 
. nio suvažiavimo ir priimtas. 
Svarstymas įnešimų buvo įdo­
mus.

205 kp. Washington Depot 
nors maža kp., bet pasirodė.

;kad į Susivienymo reikalus ir 7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj, 
įveikimą kreipia daug dėmesio. į _>»Trr ,* ■ r b I PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos

Nutarta, kad apskritis parū-: gUsjrjnĮęi.mas bus birželio 1-mą dienai
pintų ženklelius dėl delegatų i parapijos svetainėj 8 vai. vak.

j-laike suvažiavimo. ;
* . -v- DONORA, Pa. — 88-tos kuopos- Kuopoms, kurios prirašė nau- . . , ,.v _ r ; susirinkimas bus gegužes 28-tą dieną
*jų narių laike vajaus bus iš- ■ §v jU0zap0 parapijos bažnytinėje sa- 
-mokėtos dovanos, kaip tik aps-jieje. Malonėkite visi būti ir naujų na- 
’krities raštininkė sužinos iš Cen- 
*tro, kiek kurios kuopos prirašė 
įįnaujų narių.
“ Nutarta, kad kuri kuopa pri­
prašys naują narį laike vajaus bus 
tatlyginta 50c. už kiekvieną (skai-j 
*tomi ir vaikai).
- 116 kp. New Haven pasiro­
do smarkiai rengiasi prie aps­
krities išvažiavimo, kuris įvyks 
pSea Cliff New Haven, Conn. 
XGirdet, bus įdomi programa. Bus 
^visokių lenktynių, ypatingai dėl Ames St., Montello, 7 vai. vak.

pirmiau ten nebuvo. Tas pri­
klauso nuo tumoro didumo ir li­
gonio liesumo. Tumoro slankio­
jimas iš vietos į vietą arba jo 
pastovumas paeina nuo to, ku­
rioj žarnos daly jis auga.

Pačioj žemutinėj daly, vadina­

Vėžio liga žarnose nėra rete­
nybė, bet, palyginamai, ištinka 
dideliame nuošimty kaip vyrus 
taip ir moteris. Tai liga, kurios 
kiekvienam priseina bijotis. J* j mos rectum, yra ypatjngi simp- 
pasireiškia ir kūdikiuose, vienok! ’ -

. Au- 
vaikuose šios ligos

i nuošimtis didėja. Vėžio liga žar-

į čius, Tamašauskas ir Zaranka. 
Garbės teisman išrinkti: Liepi- 

isis dovanomis, darbininkų s J naitis- Misiukevičius ir Kalnė­
nas. Be to, išrinkta 15 atstovų

' į visuotinį sąjungos skyrių at- tik retuose atsitikimuose, 
j stovų suvažiavimą, kuris įvyks gesniuose 
! Kaune birželio mėnesį.

Dar vis savanoriai nusiskun- nose žymiai padauginta skait- 
džia kitataučių viršininkų nepa- line ištinka artinantis keturias- 
kenčiamu savanorių traktavimu dešimčiai ir baigiantis šešiasde- 

j tarnybose. Per paskutinių metų šimčiai
įvykius toki poneliai ypač paro- šios ligos nuošimtis pasireiškia 

I dę savo veidą.
Nutarta pasveikinti: Respubli­

kos Prezidentą, vyriausybę, ka­
riuomenės vadą, Šaulių S-gą in­
karo invalidus. Savanoriai kūrė­
jai dar. .kartą paraginti stoti ši:- 
lių. eilėsna.

Kaip ir kasmet, savanorių su­
sirinkimą pagerbė savo .atsilan­
kymu senasis veteranas g-en. J .>- 
nas Bulota. Baigiant susirink 
mą, buvo surinkta vienam šau­
tuvui nupirkti aukų.

GAUSUS SAVANORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Kaunas.—Balandžio 30 d. Dar­
bo Rūmų Kultūros klubo salėje 
įvyko Lietuvos Kariuomenės Kū­
rėjų Savanorių S-gos Kauno sky­
riaus metinis narių susirinkimas, 
kuris praėjo pakilusia ir darbin­
ga nuotaika. Pirmininkavo J. 
Pyragius. Dalyvavo apie 430 sa­
vanorių kūrėjų.

Pranešimą apie centrinio sky­
riaus veiklą padarė A. Mačiui- 
ka, J. Kareckas ir J. Narbutas. 
Iš pranešimų paaiškėjo, kad sky­
rius yra /pakankamai gaivalin­
gas ir veiklus, nors pirmieji lais­
vės kovų dalyviai jau ir sesta. 
Centro vald. pirmininkas ats.

metų. Bet didžiausias

mas tarp šešiasdešimt ir šešias-Į 
dešimt penkių metų amžiaus su­
laukusius žmones.

Turint omeny vėžio ligos bai- I 
sumą kiekvienam yra svarbu bent 
paviršutiniai susipažinti su jos 
simptomais (nes tokiu būdu yra 
progos ieškotis ankstyvesnės pa­
galbos). Ligai įsigalėjus, įsise- 
nėjus ir prasiplėtus, išsigelbėji­
mo pastangos, tūkstančius dole­
rių išleidžiant, yra tuščios.

j Apskritai, vėžio liga sergą žmo­
nės skundžiasi svorio puolimu, 
silpnėjimu, išblyškimu, tikriau 
sakant, žmogus laipsniškai nyks­
ta—džiūsta. Kai kuriuose atsiti­
kimuose būna nedidelio laipsnio 
karščio. Bendrų ligos pažvmių

tomai, jei vėžio liga randasi ar­
ti išmetamos vietos. Tuomet yra 
sunkus su dideliu skausmu vi­
durių išsituštinimas ir dažnus su 
skausmu ėjimas ant šlapimo Ū- 
mas “pailų” pasirodymas, arti­
nantis tam tikram amžiui, štai 
gus ir nuolatinis vidurių užkie­
tėjimas, kurio pirmiau nebuvo, 
pūlių ar kraujo rod jimasis prie 
išmatų yra simptomai pasireiš- 
kusios, o kartais net įsisenėju­
sios vėžio ligos minėtoje žarnos 
daly.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

turės būti 
ir būtinai

dirbdavosi

LIETUVOJ VIENODINA 
VEŽIMŲ RATUS

Kaunas (Elta).—Ministrų Ta- 
fyba priėmė ūkio porinio veži­
mo standartą, pagal kurį viso­
je Lietuvos teritorijoje ūkio po-! pradžia pareina nuo pobūdžio ir 
riniai vežimai (ratai) 
dirbdinami vienodai 
geležinėmis ašimis.

Iki šiol ūkininkai
ratus kaip ir kokius kas išmanė, 
taip kad žemaičių, aukštaičių ir 
dzūkų vežimai buvo įvairiai skir- 

lž nauju standartinių ve-
0 i žimų pasidirbdinimą bus duo-

rašoma priuuii ant , _T , . .. • v i--------  ------- ........... azuKU ve
metiniam suvažiavi- ila’. Nc aimei Patlku8’ DieV° pik. ltn. P. Gužas padarė pra- ’ tingi/ U 

tui palietus žmogeli jo sei- negimą ig centrQ darbuotčs> c _____ ________
mYn?> jis priglaus mus po sav0 Seimo narys J. Viliušis papasa- damos pašalpos ir paskolos, 
globa.

Dabar įstojimo nėra.. Norėda­
mi informacijų malonėkit kreip-’

i tis pas gerb. kleb. kun. Juozapą
SKAITLINGA EKSKURSIJA J LIETUVĄ

L D F C A FTTHDIT pas g Juozapą• K. Ix. m. A. Aliulį ■ Lipkų, pirmininką Juozą Nau- 
SUSIRINKIMAI ■ džių arba sekretorių K. M. Rin-

CLEVELAND, Ohio.—-8 tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus birželio 1-mą dieną

rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 29-tą dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejy­
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 

i Avė., kampas Broad St.

Švedų Amerikos Linijos iš- 
ku plaukiančiu motorlaiviu “GRIP-

Gegužės 7 dieną buvo svarbus SHOLM” gegužės 31 d. išplauks 
54-tos kuopos susirinkimas, tačiau j skaitlinga ekskursija į Lietuvą, 
narių t_______ ____  ______ _
Svarstyta, kaip pagyvinti su,-Į 
rinkimus. Paaiškėjo, kad nariai’ 
be jokios priežasties nelanko su­
sirinkimus, o laukia, kad sek 
torius savo asmeniška ranka pa- 

i siektų juos. Tokią apgailestau­
jamą tvarką nariai nutarė visai 
panaikinti. i

Visi nariai malonėkit užsimo­
kėti savo duokles susirinkimuo­
se,kurie įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieną mėnesį tuoj po 
sumos parapijos mokyklos sve­
tainėje, išskiriant ligonius ir jau-

I namečius.

j MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos

.Pjaunu. Kuris miestas atvažiuos 
įsu pilnu dideliu busu gaus pen- 
-kis dolerius dovaną.

Iš delegatų matėsi ir naujai 
^prisirašiusių narių. Labai malo- 
•nu, nes supras Susivienymo rei­
kalus.

Pirmin. P. Poškus uždarė su- t v. . . , ,•važiavimą malda.
• 304 kps. vice pirmin. užkvie­
tė visus dalyvius ir svečius va­
karienės, kurią pagamino vieti­
nė kuopa. Vakarienė buvo ne- 
.paprasta. Paprastai, laike va-

*

“GARSAS,” LRKSA organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, 111. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Bosto'n, Mass. Me­
tams $4.00. pusmečiui $2.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis (Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote­
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

ligos vietos.
Vėžio liga pasireiškus pirmo­

je dalyje žarnos vadinamoje dvy­
likapiršte (duodenum) simpto­
mai pasirodo maždaug šiaip: 
taip vadinama suprapapillary j 
reiškiasi obstrukcijinio pobū-j 
džio simptomai—skausmas, skran-l 
džio išsiplėtimas, ligonis vemia! 
užsilikusią ar užsitvenkusią 
.skrandyje, įtalpą, susidedančią iš 
maisto ir skrandžio sunkos. Kart­
kartėmis pastebima ir kraujo Gi 
circumpapillary pobūdžio vėžys, 
be aukščiau išvardintų simpto­
mų. dar turi abstrukciji aes gel­
tos simptomus—ligonio oda pa­
sidaro geltona, gi išmatos pra­
randa savo normalią išvaizdą. 
Yra ir daugiau simptomų, bet 
bendram susipažinimui su liga, 

įmanau, pilnai pakanka.
Infrapapillaiy vėžio ferma pa­

sižymi obstrukcijos simptomais 
i ir be to ligonis vemia tulžį ir 
panereatinę sunką.

Vėžio ligos pasireiškimas plo- 
i noje žarnoje taipgi 
Į mėti obstrukcijos 
Kuomet ligos vieta 
tinėj žarnos daly,
prastai, yra verčiamas vemti daž­
niau, negu ligai pasireiškus že­
miau. Šiam atsitikime jaučia 
daugiau viduriuose išpūtimo. Vi­
duriai būna dažniausia užkietė­
ję, karts nuo karto viduriuojant 
kraujuotomis išmatomis, o net ir 
krauju. Ligonį vargina nuolat 
pasikartojantis aštrus skausn as. 
kurio laipsnis priklauso ntr, be- 
įvykstančios ten obstrukcijos.

Kuomet ši liga pasireiškia 
aukštutinėj daly didėsės žarnos, 
simptomai yra panašūs plonosios 
žarnos ligai su taip vadinamu 
“inverted horshoe” pažymiu. Ne­
kartą pats ligonis užčiuopia sa-

, vy ką nors panašaus augančio 
! I viduriuose, ko (jis tikrai žino).

ze-
re-
iš­atsilankė tiktai keletas.‘per Gothenburgą, Švediją. 

Naujos Spalvotos 
Filmos

‘ Švedų Amerikos Linija paga­
mino Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos spalvotas filmas. Preview 
jau buvo rodoma gegužės 12-tą. 
Brooklyn, N. Y. Filmą yra 16 
m'm. dydžio.

' Jei Tamstos priklausote kurio­
je organizacijoje ir norėtumėte 
tas filmas pademonstruoti by 
kuriame savo susirinkime ar so­
cialiam pokily, prašoma kreip­
tis į Švedų Amerikos Liniją. 
Minėta filmą bus skolinama lie­
tuvių organizacijoms, klubams. 

ATŠVENTĖ 45 METŲ parapijoms ir kit. organizacijoms. 
-------- - . kurios tik kreipsis tuo reikalu 

viršminėtu adresu. Reikalui e- 
sant dar galima pridėti ir apie 
Švediją filmos dalį. Rodyti 
apie 1 vai. 30 min.

Antroji Ekskursija 
į Lietuvą

Jau artinasi laikas iki antros 
Švedų Amerikos Linija ekskur­
sijos į Lietuvą, kuri išplauks 
kaip ir pirmoji ekskursija, laive

SUKAKTI
Kaunas (Elta).—Rygos lietu­

vių pašalpos draugija, į kurta 
1894 m., šiomis dienomis atšven- 

1 te savo 45 metų sukaktį.. te savo metų sukaktį.
susirinkimas bus birželio 7-tą dieną, , - a k R išeiJ
pas kp. pirmininką M. Abračinską, . . i

t t i o 1 I inrn m nl hm Irr

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. I 
susirinkimas bus gegužės 28-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St. I

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. —- 235 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 28-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

įviai lietuviai darbininkai su tiks- 
Į lu šelpti savo narius ligos, ne­
darbo ir nelaimės atveju, ta­
čiau draugijos veikimas turėjo 
didelės reikšmės ir visai lietu­
vių tautai, paruošiant kelią į 
nepriklausomybę. Šiandien drau- ' 
gija garbingai tebeneša savo vė- < 
liavą.

Sukakties iškilmes draugija at- < 
šventė balandžio 29 .d. Dabar- j 
tinę draugijos valdybą sudaro: ! 
#irm. J, Mataitis, vice pirm.— j 
St. Burlevičius, sekr.—L. Maži- ] 
liauskas, kasininkas—K. Kliševi- | 
čius, kontrolierius—J. Mataitis. J 
nariai—K. Zaborskis ir J. Ča-J 
pas. Į!

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeninį ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

Kaunas (Elta).—Pernai Lietu-' 
voje įsteigta 79 nauji javų valy-1 
mo punktai ir dabar iš viso vei­
kia 321 tokie punktai. Punktus! 
steigia žemės ūkio kooneratv-^ 
vai. savivaldybės, jaunųjų ūki-' 
ninku rateliai ir atskiri ūkiniu-j 
kai. Žemės Ūkio Rūmai steigė- 
jams duoda 50 proc. mašinų ver­
tės pašalpų.

GRIPSHOLM iš New Yorko 
liepos 1 d.

Antra ekskursija vadovaus 
miau pasirašęs. Jau laikas 
zervuoti laive vietas, nes šis
plaukimas yra pirmas po mo­
kyklų sezono užbaigimo ir jis 
bus užpildytas šeimų su vaikais, 
kurie lanko mokyklas ir taipgi 
daugelis mokytojų tuo laivu plau­
kia į ramiąją Skandinaviją pra­
leisti atostogas.

Prisiminkite apie tai savo pa- 
j žįstamiems.

Swedish American Line 
V. Mučinskas,

\ Liet. Skyriaus vedėjas.

LRKSA. NARIU DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI

ima

Čigonui mire sūnus. Tėvas iš siel­
varto staugte staugia, plaukus nuo gal­
vos rauna. Kažkas iš draiigų bando 
raminti:

-— Nesisielok, juk tų dar jaunas, ga­
li dar dešimtį sūnų turėti.

— Tik ne tokiu kaip šitas—atsa­
ko šluostydamas ašaras tėvas:—Juk 
jis, balandėlis, tik septynerius metus

— Kuo pasibaigė tavo byla su tuo 
kaimynu, kurio šuva tave sukandžio­
jo?

— Kuo čia, brolyt, ji galėjo -pasi­
baigti, jei jis pasisamdė bylai vesti 
garsiausiąjį Kauno advokatą, kuris j- 
rodė, kad ne šuva mane, bet aš ji 
sukandžiojau.

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

įsigykite Knygą , si • D

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

‘GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

gali pasižj’- 
simptomais. 
yra aukštu- 
ligonis, pa-

U € TUMIAI

L

Jei i.ori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių,- tai privalot 4 įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos špilkos 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos.. 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos.. 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų.^ 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės J

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32,

Wilka»K-B».rr<», Pa.

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.
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PALANGOS GRAŽUOLE
TRIJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ

------ .  Parašė RUDENS GĖLĖ  - .

PENNA APDRAUDOS DEPARTAMENTAS 
DRAUDŽIA KELTI SLA CENTRĄ 

PITTSBURGHAN

(Tęsinys)

MIKAS (Žengia atgal susirūpinęs. Nuošaliai). 
Ai, visi šventieji. (Įdomauja) Nei nebrakšt. (Su­
kinėjasi aplink suolą). Mėginsiu ką nors kitą. 
(Matilda sėdasi. Mikas nusigąsta, smunka suo­
lo, užpakalin, tuo tarpu Matilda susieško vietą 
knygoj, kur skaitė. Mikas atsikelia, atsisuka, 
žengia atgal j dešinę. Nuošaliai kalba). Tai vos 
ištrūkau, na, jei būtų mane pastebėjus (Žiūri 
j Matildą). Vienok aš turiu su ja užbaigti. (Gal­
voja—šypsosi) Žinau, aš pašauksiu ją vardu, tai 
gal atsižvelgs. (Sunkiai ryja seilę, įsidrąsiną, ir 
pradeda kalbėti, bet tik jis vienas save gali gir­
dėti) Panele Matilda (Žengia atgal. Kalba nuo­
šaliai vidutiniu balsu) Manau, kad negirdėjo ma­
nęs. Gerai, štai vėl pamėginsiu. (Artyn eina 
prie jos ir kalba labai garsiai) Panele Matilda!

MATILDA (atsikreipia). Ką norėjai, Tamsta, 
man pasakyti?

MIKAS (traukiasi drebėdamas). Ne-e... aš 
taip sau galvoju.

MATILDA (Pažino jį, stojasi ir kalba labai 
piktai). O, tai tu. netikėli, čia?

MIKAS (nusigandęs). Ne, ne, tai tik mano! 
dvasia, aš buvau nužudytas.

MATILDA (stoja). Dvasia! (Suklykus išbe- 
ga Į dešine).

MIKAS (žiūri Į ją bėgančią ir pats nežino, kas 
su juo pasidarė). Šventas Mykolai (Susigriebia).^ 
Taigi, pavyko. Manau, jinai čia nebesugrįš (Žiū­
ri). Na. kur dingo Gabrys su savo panele? Sue-i 
las tuščias, nieko aplink nesimatyt. Tiktai Miko 
dvasia. O moterys tik iš pažiūros gražiai išrodo.

No. 3. Solo.
MIKAS. Dainiai pina daineles, 

Dievui gieda giesmeles: 
Bet man vargšui kas daryt, 
Seną vagą tik varyt— 
Bet ateis tokie laikai; 
Aš sakau.—tai ne juokai,— 
Kad man saulė užtekės,— 
Kas nors mane pamylės— 
Būti man žmona—žadės.

(Mikas išeina į dešinę).
MATILDA (įeina lėtai iš užpakalio, žvalgosi 

po estradą, eina priekin, sėdasi ant suolo). Na, 
pagaliau, be jokių kliūčių čia galiu ateiti ir iš­
vengti stačiokų amerikiečių: pasipūtėlio Vito iri 
pagyro lakūno. Visą popietį mėginau surasti ra­
mybę. Bet jokiu būdu negaliu priprasti prie šios 
vietos. Čia viskas man išrodo atžagariai sutvarky­
ta. Ot Anglijoj! (Mikas estrados užpakaly gar­
siai nusičiauda). Kas čia dabar? (Matilda pa­
šoka, dairosi aplink, kuomet tą daro—kalba). Bal­
sas panašus būtų į to biauraus amerikiečio—Miko, 
kuris kiek tik kartų mane pamato—nori plepėti. 
Kokį neva moną pasakė, būk esąs dvasia. Na, su­
grįžęs gali pasakyti, kad dvasia buvo nužudyta, o 
jisai iš numirusių atsikėlė (Eina priekin). Man 
visados nemalonu būt jo draugijoj. Kažin, kame 
dalykas? '

No. 4. Solo. 
MATILDA. Nežino niekas, ką čia aš darau; 

Kaip anglė čionai visai suskurdau; 
Tekėt už vyro nebuvo galvoj’; 
Tik keista įvyko man Lietuvoj’— 
Kad meilė širdyje man suliepsnoj’,— 
Prie ko—prie Miko, stačioko ano!

MATILDA (žengia kairėn, tuomet įeina Mi­
kas).

MIKAS ^ateina iš užpakalio, nešasi kankles ar 
gitarą, nepastebi Matildos). Na, štai turi. Kaip 
čia keista! Kur tuodu balandėliu žuvo, čia jų nėra. 
Kokia naktis! Plaukai man pražils, kol prašvis. 
Kiek tai nemalonumo (Sustoja estrados vidury. 
Matilda stovi šone ir sako eiles).

Plauko jūrėse žuvelės, 
Bangos mušas į krantus, 
Mylis vyrai ir mergelės, 
Man gyvenimas kartus.

(Žvalgosi po estradą—pastebi Matildą ir atšo­
ka nusigandęs atgal). Oi-oi!..

MATILDA (su pašaipa). Ar aš čia su dvasia 
kalbu ar su vyru?

MIKAS (nusigandęs). Ne... su abiem.
MATILDA (mato kankles). Nežinojau, kad 

dvasios galėtų kankliuoti.
MIKAS. Taip, tikrai—ši tai Dangaus dovana. 
MATILDA. Labai keista.
MIKAS. Ne, jūsų gerumėli—dvasia suklydo, 

geriau sakant-—ašai. Dvasia žuvo, o ašai čia.
MATILDA (nepatenkinta). Klausyk, Tamsta, 

paliauk nesmagumus kalbėjęs.
MIKAS. Taip ir aš manau—tai balsuokiva! 

Aš čia esu atvykęs svarbiais reikalais.
MATILDA. Taigi, jei Tamsta turi kokį nors 

su manim reikalą, tai sakyk.
MIKAS. Aš norėjau panelei pareikšti, kad 

Laimutė, jūsų mokinė, turi daug nesmagumų su 
tuo Lietuvos muitinės viršininku. Mat, jis nori 
ją vesti būtinai, o pats nei kelmo nevertas.

MATILDA. Tamsta visai netvarkoj.
MIKAS (žiūri į save). Ot tai... Argi ne jūs 

jos mokytoja?
MATILDA. Taip, tai kas iš to?
MIKAS. Ar jums nerūpi jos likimas, ar ne­

galėtumėt jai'pagelbėti.
MATILDA. Tai ne mano galimybėj.

MIKAS. Ar nenorėtumėt ją matyti ištekėjusią 
už gero vyro?

MATILDA. Taip.
MIKAS. Taigi ar norėtumėt, kad tas aukštos 

kilmės apsimetėlis ją vestų?
MATILDA. Nugi ne.
MIKAS. Ar negalėtumėt pakreipt kitaip?
MATILDA. Tai ne mano reikalas. Ir Tamsta 

kišiesi kur nereikia (Gabrys įeina iš kairės, 
kuomet Matilda kalba, pastebi juos—sustoja—pa­
moja į Miką, kad išeitų ir pasitraukia atgal prie 
tos vietos iš kur atėjo).

MIKAS. Tai gerai. Aš netikiu visokiems ple­
palams, bet ir negaliu nuo jų susilaikyt. Einava, 
panele, pasivaikščiot į sodą (Duoda ranką). 

MATILDA. Man naktimis netika valkiotis. 
MIKAS. Bet mėnulis taip žavingai šviečia, o 

dar prie kanklių muzikos (Gabrys įeina iš kai­
rės. Moja vėliai į Miką. Žvalgosi į dešinę, stoja 
estrados užpakaly—nervingas).

MATILDA. Tokie dalykai—tai tik pienbur­
niams.—man visai netinka (Sėdasi ant suolo).

MIKAS (nuošaliai, laiko kankles). Šventas 
Mykolai, šios tai kanklės ją sužavęs (Sėdasi Ma-- 
tildos šalia. Jie nemato ir negirdi Gabrio ir Lai­
mutės, kuri skubiai įeina iš dešinės. Gabrys pa­
sitinka ją estrados vidury).

GABRYS (griebdamas jai už rankų). Laimute! 
aš maniau, kad jau niekados čia neatvyksi.

LAIMUTĖ. Aš negalėjau ištrūkti. (Žiūri j 
suolą) Kas tenai? (Traukiasi atgal) Nugi ką ma­
tau—tai panelė Matilda!

GABRYS, ššš... netaip garsiai. (Labai ramiu 
balsu kalbasi).

MIKAS. Aš galiu kankliuot, pradedant iš šio 
rakto.

MATILDA. Raktas muzikoj labai svarbus da­
lykas.

MIKAS. Taip, panele, taip. (Pradeda—tam­
po stygas).

GABRYS (garsiai). Mudu turim jai pasakyt, 
kad būtinai mudviem padėtų.

LAIMUTĖ. Bet jinai tik rūpinasi savais rei­
kalais. Manau, iš to nieko nebus.

GABRYS. Tik palauk. Manau, jinai domisi 
Miku. Žiūrėkiva kuo užsibaigs, o paskui panaudo- 
sim progą. Aš manau jinai mudviem galės padėt 
(Jie seka Miką ir Matildą).

GABRYS (ima Laimutę už rankos). Mudu esa- 
va susižadėjusieji. (Rodo į Matildą) O panelė įsi­
mylėjusi.

MIKAS (skėtrioja rankomis). Šventasis My­
kolai !

MATILDA (nusigandus). Susižadėjusieji! įsi­
mylėjusieji; Laimute, ką jūs norit pasakyt?

LAIMUTĖ. Na, panelė, tik neįsižeisk.
MATILDA (nusikreipia). Kaip viskas baisiai 

išrodo.
No. 5. Kvartetas

Matilda, Mikas, Gabrys ir Laimutė 
MATILDA. Šekit, šekit, šnipinėkit. 
MIKAS. Šekit, šekit, šnipinėkit. 
MATILDA. Ką sau norit, tai kalbėkit, 
MIKAS. Ką sau norit, tai kalbėkit. 
MATILDA. Jūsų daugiau mes nepaisom. 
MIKAS. Jūsų daugiau mes nepąisom. 
MATILDA. Ir jūs kalbų jau neklausom. 
MIKAS. Ir jūs kalbų jau neklausom. 
GABRYS ir LAIMUTĖ. Bereikalo pykstat ant 

mūsų,
Sekioti nenorime jūsų, 
Tik norime mes sužinoti, 
Ar gelbėsit mums pagalvoti.

GABRYS (i Matildą). Atsiprašau panelės Ma­
tildos, bet reik kas nors daryt. Aš manau, kad 
jūs suprantat mūsų padėtį.

LAIMUTĖ. Taip panele, jūs turit gelbėt.
GABRYS. Laimutė ir aš žinom, kad jos ve­

dybos su Vitu yra negalimos.
MIKAS (į Matildą). Argi jums nesakiau, kad 

jisai kelmui tik vertas.
GABRYS. Mudu širdy sutraukėm seno susi- 

žadėjimo ryšius ir padarėm naują. Vitas apie tai 
nieko nežino. Taigi, panelė, pagelbėk, kad būt 
viskas teisėtai. Na, o paskui jau eisiva pas kle­
boną.

MATILDA. Nepaprastas tai reikalas. Ir aš 
visados pasirengus pagelbėt. (Gabrys ir Laimute 
staiga viens kitam griebia už rankų. Mikas žiūri 
ir nežino kas daryti).

GABRYS (greit eina prie Matildos). Taigi, pa­
nelė, mus gelbėsi ?

LAIMUTĖ (apsikabina Matildą). Jūs mano 
brangioji panelė.

MIKAS. Taip, tikrai brangioji.. . norėjau pa­
sakyt, kad gelbės.

MATILDA. Koks Tamstos sumanymas? 
GABRYS. Nelieka daugiau nieko, tik pabėgt. 
MIKAS (rodo du pirštu). Nepamirškit ir mu­

dviejų.
MATILDA. Leiskit man pagalvot, nutarsim 

vėliau kas daryt.
MIKAS. Einava sodan pasivaikščioti, tenai 

pagalvosiu
MATILDA. Labai vieša vieta, o dabar turiu 

eit. (Matilda eina dešinėn. Mikas seka paskui). 
LAIMUTĖ. Sudiev.

(Bus daugiau) ,t

SLA 7-ta Apskritis Nutarė Daryt Žygius Sustabdymui 
Daromų Išlaidų Centro Kėlimu

Wilkes-Barre, Pa. — Gegužės 
7 d. čia įvyko SLA 7-tos apskri­
ties valdybos specialis posėdis. 
Skaityta laiškas iš Pennsyivani-1 
jos Apdraudos Departamento, ku­
riuo Apdraudos Komisionierius 
Matthew H. Taggart praneša 
SLA 7-tai apskričiai, kad buvo 
atvykęs balandžio 14 d., š. m., 
į departamentą SLA preziden­
tas p. Bagočius ir turėjo pa­
sitarimą SLA centro kėlimo klau­
simu, taipgi p. Bagočius aiški­
no jam kokius didelius nuosto­
lius SLA turi laikydamas savo 
centralinę raštinę (Bakučius ją 
vadina “work shop”) New Yorke 
ir prašė komisionieriaus leidi­
mo kelti raštinę į Pittsburghą.

Atsakymą p. Bagočiui komi- 
sionierius p. Taggart davė raštu, 
kurio kopiją prisiuntė ir SLA 
7-tai apskričiai, kurios nuorašą 
jungiame prie šio pareiškimo. 
Kaip patys SLA nariai matys iš 
p. Taggart laiško. Pennsylvani- 
jos apdraudos komisionierius 
draudžia SLA centrą kelti i > 
Pittsburghą ir įsako jį kelti į 
Luzerne apskritį, kuriame SLA 
čarteris išimtas, o jeigu nori,; 
tai kėlimo klausimą turi pra­
vesti pagal teismo nuosprendį 
ir įstatymų reikalavimą, kad tik ■ 
didžiuma Pennsylvanijos valsty-| 
beje gyvuojančių kuopų tegali 
nutarti centro perkėlimą į kitą 
apskritį.

Taip pat komisionierius p. Tag­
gart reikalauja, kad p. Bagočius 
savo atsilankymo pas komisio- 
nierių visą reikalą ir Departa­
mento nusistatymą paskelbtų 
SLA oficialiame organe “Tėvy­
nėje”, kad visi^SLA nariai žino­

tų Departamento nusistatymą 
SLA centro kėlimo reikalu. Ta- 
čiai iki šiol šis p. Taggart rei­
kalavimas neišpildytas ir SLA 
nariams neprariešta Departamen­
to nuosprendis'! ‘ nors pas komi- 
sionierių lankėsi if “Tėvynės” 
redaktorius p. Jurgelionis kartu 
su p. Bagočium.

Netik SLA narių žiniai nepra­
nešta Departamento nusistaty­
mas, kaip to pareikalavo komi­
sionierius p. Taggart, bet SLA 
7-tai apskričiai yra žinoma, kad 
p. Bagočius net SLA viršinin­
kams yra išsiuntinėjęs praneši­
mą, kuris nepasako Departamen­
to nusistatymo ir tikrina, kad Į 
centro kėlimui į Pittsburghą de- į 
partamentas jokių kliūčių neda­
ro ir net pagiria SLA viršinin­
kus, tik reikia nugalėti Luzerne 
apskrities teismo nuosprendį ir 
įstatymų techniškumus. Pagaliau 
ir spaudoje tilpo pranešimai, 
kad SLA centro kėlimui į Pitts­
burghą Pennsylvanijos Apdrau­
dos Departamentas jokių kliū­
čių nestato ir todėl neužilgo 
centras bus perkeltas į Pitts­
burghą. y

Todėl SLA 7-tos apskrities val­
dyba nutarė pasamdyti advoka­
tą ir legaliu keliu sustabdyti 
bereikalingą SLA pinigų mėty­
mą. Taip pat matome reikalin­
gu aukščiau išdėstytus faktus 
paskelbti visų SLA narių žiniai 
kartu su komisionieriaus p. Tag­
gart laišku. Todėl šį pareiški­
mą siunčiame SILA organui “Tė­
vynei” ir kitiems laikraščiams.

Mikas Kupris, 
SLA 7 apskr. pirmin. 
Juozas Maceina, sekr.

Rašo A. DAUJOTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS

(Visais skautų reikalais LRKSA kuojos tesikreipia i Chicago Apskrities 
Skautų Komisijos pirmininką J. Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.)

KRISTUS IR SKAUTAS
Iš Lietuvos “Skautų Aido”

MOTERŲ SĄJUNGOS SEIMAS
Jubiliejinis Moterų Sąjungos' 

seimas įvyks šių metų rugpiū- 
čio (August) 7, 8, 9 ir 10 dd., 
5 kuopos, Worcester, Mass., ri­
bose.

Seimo rengimo komisija uoliai 
darbuojas maloniausiai priimti 
suvažiuojančias viešnias — atsto-j 
ves.

Vietos sąjungietės iš 5 ir 69 
kuopų stengsis, kad visos atsto­
vės jaustųsi, kaip namie ir grįž­
tų į savo kolonijas, kupinos 
gražiausių įspūdžių. Trokštame, 
kad šis jubiliejinis seimas būtų 
našus savo darbais.

Norėčiau pateikti kuopoms ir 
būsiančioms atstovėms keletą pa­
tarimų.

Kuopas prašome rinkti atsto­
vėmis nares, jau gerai apsipa- 
žinusias su sąjungos veikimu ir 
reikalais.

Kadangi pirmoj vietoj svars­
tomi nebaigti reikalai iš buvusių 
seimų, tad šiame seime pirmoj 
vietoj bus svarstyta konstituci­
jos projektas, kuriame yra visi 
konstitucijos pataisymai. Kon­
stitucijos projektas skelbtas per 
kelis “Moterų Dirvos” numerius: 
užbaiga buvo 1935' m. birželio 
mėn. Patartina kiekvienai atsto­
vei peržiūrėti konstitucijos pro­
jektą. Nors jos visi punktai 
yra priimtini, kaip surašyta, ta­
čiau ilgiau reikės apsistoti ir 
pasvarstyti pašalpos skyrius.

Pagal 1935 metų seimo Hart­
forde, Conn., nutarimo visos at­
stovės turi atsivežti į seimą 
tuos “.Moterų Dirvos” numerius, 
kuriuose buvo paskutinio seimo 
protokolas, pasižymint, kas svar­
stytina ir kas dar yra iš neuž­
baigtų seimo reikalų. Tai da­
rant, nereikės eikvoti brangaus 
laiko, skaitant pereito seimo 
(1937 m.) protokolą.

Dėmesio vertas ir 1935 metų 
nutarimas, kad apskritys nužiū­
rėtų kandidates į - Centro Val­
dybą ir bent 3 mėn. prieš seimą 
paskelbtų jų paveikslus ir trum­
pus aprašymus. Jei dėl kokios 
priežasties kandidatė nedalyvau­

ja seime, jos vardas išbraukia­
mas iš kandidačių sąrašo ir tuo­
met atstovės iš savo būrio stato 
kandidatę į tą vietą.

Subruskite kuopos ir apskri­
tys, rimtai pagalvoję skirkite sa­
vo nužiūrimas nares į kandida­
tes. Jei tuo nesirūpinsit, tai vėl 
pasikartos ta pati sena pasaka— 
norom ar nenoroną reikės rink­
ti į Centro Valdybą iš atstovių 
tarpo nares, apie kurių veiklą 
ir nusimanymą Moterų Sąjun­
gos reikaluose pačios atstovės 
jokio aiškaus supratimo neturės.

Kuopos ir apskritys, norėda­
mos statyti kandidates į Garbes 
nares, turi prisilaikyti Konsti­
tucijos skyriaus nurodymų,. ka:p 
buvo priimta 1933 m, .seime, 
Shenandoah, Pa. (Žiūrėkite “Mo­
terų Dirvos” 1933 m. 16 psl.).

Tikimės, kad prisilaikymas 
Konstitucijos ir seimų nutarimų 
ne tik sutaupys seimui laiką, ne­
įvargins atstovių, bet ir patį sei­
mą padarys gyvesniu ir naudin­
gesnių. Tad, brangios sąjungie­
tės, rimtai ruoškimės savo 25 
metų jubiliejiniam seimui.

Uršulė T. Daukantienė

Šių dienų pasaulis šoka baisų 
ir pražūtingą šokį. Baisų ta 
prasme, kad tame gaivališkame 
šokyje negalima įžvelgti gėrio 
pradų, ir pražūtinga, kad pasau­
lis pradėjo nusigrįžti nuo gėrio 
idealo, nuo savo Dievo. Gan grei­
tai artinasi blogis, kuris turės 
iššaukti pasaulio krizę ir kuri 
triumfališkai sunaikins jos kū­
rėją—žmogų. Ir darosi taip liūd-; 
na, kad verkti noris, bet ką pa-! 
dės ašaros, kada reikia šaltumo 
ir susikaupimo, jėgos ir darbo. 
“Ne vergauti gimėm blogiui, bet 
jį valdyt”, turėtų skambėti kiek­
vieno žmogaus ausyse. Bet, de­
ja, seniai palieka jauniems, o 
jauni seniams. Ir todėl mes, 
skautai, turime ieškoti savyje ir 
tik savyje tos jėgos ir darbin­
gumo, kurių skatintojas turi bū­
ti mus surišęs įžodis.

“Aš esu Tiesa, Kelias ir Gy­
venimas”, sakė Kristus visai žmo­
nijai. Kalbėjo ir tau, broli skau­
te! Kristus ir tu. Kokie jūs 
gražūs šventoj draugijoj, šven­
tame darbe! Tavo jauna širdis 
plaka tik Jam, tavo darbo pa­
vyzdys—Jis. darbo genijus, tavo 
Dievas. Su Kristumi, broli skau­
te, į priekį, į gyvenimą, nes Jis 
nelaimino bailių ir bevalių, tin­
ginių ir apsileidėlių. Drąsiai su 
kryžium rankoje skink vainikus 
ir tenedreba tavo širdis, išvy­
dusi priešą.

Aš žinau, tavo kelias sunkus 
ir daugelio nesuprantamas (o gal

ik
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LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
Tfts PRIE LRKSA. DABAR EINA 

I VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU­
DOKITĖS PROGA!

'DAINUOKIM
' “Garsas” išleido vadina-' 

mus "SONG SHEETS” su
I daugeliu gražių lietuviškų 

ir amerikoniškų dainų, ku-
1 rios yra tinkamos dainuoti
' bankietuose, krikštynose ir 

visokiuose suėjimuose. Ke-
Į tūrių puslapių 36 dainos.

Kaina 5 centai. Imantiems
j daugiau cridelė nuolaida.

Užsisaky^it tuojau.

I “GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32,

L Wilkes-Barre, Pa.
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tik tyčia neįvertinamas), bet dėl 
to nereikia nusiminti, nes tik 
per kovą daromės stipresni ir 
skaistesni. Ir šalia pūvančiom 
žaizdom išsiverčiančio pasaulio 
tavo misija darosi dar prasmin­
gesnė, dar reikalingesnė. Pa­
mažu gyvenimo luošieji tiesia į 
tave savo maldaujančias rankas, 
į tave jauną, skaistų, pilną jė- 

s gų ir pasiryžimo skautą ir tu ne- 
J gali atsisakyti, nes žinai, kad 

tai tavo pareiga, žinai, kad ša­
lia tavęs eina Kristus.

Broli skaute! Tavo šūkis toks 
skaistus ir gražus, toks didingas 
ir patinkantis Kristui, kad amži­
nai turi įsirausti į tavo kūną, į- 
silieti į kraują ir į darbus. Ne­
padaryk niekad jam gėdos. Ir 
tada tu būsi pasiekęs to, ko esi 
vertas ir tik tada tu pajusi ša­
lia savęs amžinąjį Draugą—Kris­
tų.

ATSILIEPKITE
Skautai ir skautų draugai! 

Kaip jums patinka’šis skyrius? 
Ar jis yra vedamas taip kaip 
jūs norėtumėt? Kaip reikia jį 
pagerint? Ko dadėt? Gal yra 
reikalo rašyt skyrių dalinai ang­
liškai tiems, kurie nemoka lie­
tuviškai skaityt? Šio skyriaus 
vedėjui būtų įdomu ir naudinga 
išgirst jūsų nuomonių. Parašy­
kit jam atviruką. Kitų miestų 
skautai, rašykit į šį skyrių apie 
savo veiklą.

S. M. A. Rudis-Rauktis
100 E. Bellevue PI., 
Chicago, Ill.

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleistos mažos

knygeles formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime......................................................... 25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės.
I ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 50c. 
MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano prita­
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir 
patriotingos dainelės

3.

L

2.

2.00

NAUJI GIESMYNĖLIAI
Žodžius ir meliodijas paraše SEIRIJŲ JUOZAS 

ADVENTO IR KALĖDINĖS GIESMĖS. Harmonizavo J. Ži­
levičius (34 giesmės) .......................................... .................... ..

GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka- 
čanauskas (30 giesmių) .............................................................

3. GEGUŽĖS MĖNESIO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kača-
nauskas (28 giesmės)................................................................

4. ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka-
čariauskas (9 giesmės).........................................................

5. BIRŽELIO MĖN. GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kačanauskas.
(36 giesmės) ................................................................................
GIESMĖS I DIEVĄ. Harmonizavo Al. Kačanauskas (18
giesmių) ......................................................................................... 25c.

6.

L
2.
3.
4.
4.
5.
6.

7.
8.
9.

10.

50c.

50c.

35c.

15c.

50c.

ANTANO BAČIULIO MUZIKA
AUDRA PRIEŠ DIENĄ (solo)................................................
ŽVAIGŽDUTĖ (solo) ir AUŠTA RYTAS (duetas)...............
OI, DAINOS (solo arba duetas)................................................
PIEMENĖLIS (duetas) .............................................................
O LAISVĖ (mišram kvartetui arba chorui)...........................
ARTOJAS (solo žemam balsui ir pianui)................................
MEILĖ (solo Halsui, smuikui ir pianui, lietuvių ir anglų 
kalbose) ........................................................................................
LIETUVA (solo balsui, smuikui ir pianui)...........................
NOKTURNIS (duetas basui ir sopranui)................................
KO VĖJAI PUČIA (keturiems balsams)............... 5,.. . . .
JONAS IR SIJONAS IR SUKTINIS (solo balsui ir pianui). .

1.00 
75c. 
50c.
50c 

50c. 
75c.

1.00
1.00
1.25
50c.
75c.

Reikalaukite:
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa
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MUZIKAS J. SABAITIS NAUJO POPULIARIŠKO J*™*
i lUballc r

KŪRINIO KOMPOZITORIUS

Į LIETUVĄ pęr 7 dienas
(Via Cherbourg) 

Pasaulio Greičiausiu Laivu
QUEEN MARY..............................Birželio 7 ir 21

Puikus Patarnavimas Teikiamas Populiaraus Ekspresinio Laivo
AQUITANIA.....................Gegužės 31, Birželio 14

SPECIALĖ LIETUVIŲ EKSKURSIJA
Aquitania.............................................Birželio 14

Kiti Specialūs Išplaukimai:
AQUITANIA..........................Gegužės 31, Birželio 28, Liepos 15

Mills Music Co., New York 
City, išleido naują populiarišką 
meliodija vardu “I Whisper 
Goodnight”. Tos kompozicijos 
tekstas ir muzika yra darbas jau­
no lietuvio muz. Juozo Sabaičio, 
vargoninko Saldžiausios Šird'es 
parapijos, New Philadelphia, Pa.

Žinomas kompozitorius ir Potts­
ville Federal Band vedėjas My­
kolas Slovitskis daug prisidė- 

i jo, kad muz. Sabaičio kūrinys 
“I , Whisper Goodnight” buvo 
muzikos leidėjų patvirtintas ir 
išspausdintas. ,

Ant kopijos randasi du var-

“Michael 
nom de 

ir Myko-

dai: “Joe Lawson” ir 
Edwards”, kurie yra 
pllume Juozo Sabaičio 
lo Slovitskio. Per pasitarimą mu­
zikos kompozicijos darbas pa­
vestas Michael Edwards vardan.

Penktadienį, gegužės 26, 9 vai. 
vak. Daylight Saving Tame, o 8 
vai. Standard Time iš stoties 
WEAF New York, ši meliodija 
bus girdima po visą Ameriką ir 
Kanadą (coast to coast hook­
up). Išpildys Abe Lyman ir jo 
orkestras programoj žinomoj var­
du Waltz Time.

Kun. Juozas Gaudinskas

Parsitrauk savo gimines. Reikalauk mūsų knygutes veltui “How to 
bring your relatives from Europe”.

Dėl smulkesnių informacijų kreipkis i

Gunaro "zvxv1
25 BROADWAY NEW YORK CITY

PHILADELPHIA, PA. HARTFORD, CONN.
Gelbėkime Klaipėdos 

Pabėgėlius
Vokiečiams Klaipėdą užimant, 

virš dešimt tūkstančių lietuvių 
su šeimomis turėjo greit bėgti, 
palikdami savo namus, ūkius ir 
kitoki turtą. Bėgo dėlto, kad bu­
vo ištikimi lietuviai ir, supran­
tama, todėl jiems grėsė perse­
kiojimas ir kalėjimas. Dabar tie i 
pabėgėliai Lietuvoje, neturėda-^ 
mi lėšų naujam gyvenime, su j 
širdgėla kreipiasi i visus brolius! 
lietuvius, ypač amerikiečius pi­
niginės pagalbos. Lietuva jiems 
gelbsti, bet ir mes amerikiečiai 
prisidėkime.

Kaip matome spaudoje, kitų 
•kolonijų lietuviai be skirtumo 
pažiūrų, skubiai ir gausiai tam 
tikslui aukoja. Ir mes išklausy­
kime nuskriaustųjų maldavimą. 
Tuo svarbiu tikslu, trečiadienį,, 
birželio 7 d., 7 :30 vai. vakare, Į- 
vyks prakalbos, Lietuvių Tauti­
nėje svetainėje, 928 E. Moya- 
mensing Avė. Kviečiamas,Lietu- 
vos konsulas ir kiti įžymūs kal­
bėtojai, kurie paaiškins reika- 
lo^svarbumą.

Gerbiamieji, supraskime daly­
ką rimtai. Juk žinome, kad mū­
sų brolių ir sesių nešelps kaimy­
nai, kurie tyko dar labiau juos 
pavergti. Kurie dirbame, paau-į 
kokime vienos dienos uždarbį. 
Draugijos prašomos paskirti 
stambesnes aukas tam tikslui. 
Už aukas bus išduodami pak’ 
tavimai ir aukavusiųjų vardai j 
bus paskelbti spaudoje. Visos 
surinktos aukos bus tuojau iš­
siųstos per Lietuvos Konsulatą.

Šias prakalbas ir aukų rinki­
mą rengia Lietuvių Biznierių ir 
Profesionalų Sąryšio paskirta ko­
misija (susirinkime geg. 4 d.) iš 
šių patikimų narių: J. B. Tri- 
bulas, dr. G. Gudze, P. Staniš- 
kis, K. Dalbukas, A. Tvaranavi- 
čius, F. Pūkas ir J. Lazdaus-: 
kas. Jei negalėsite prakalbose 
dalyvauti, malonėkite savo auką, 
kad ir nedidelę, priduoti' bile 
kuriam iš viršpažymėtų komisi­
jos narių. Ištieskime savo duos- 
nią ranką likusiems skurde pa­
bėgėliams. Fr. Pūkas

Žinutės
Šeštadienio vakarą, gegužės 

j 20, lietuvių parapijos salėj bu- 
! vo balius su šokiais, kurį ren­
gė Moterų Są-gos, LRKSA ir 
LDS vietinės kuopos. Tikslas 
šio baliaus sukelti pinigų nuva­
žiuoti į Conn, valstybės trilyj 
išvažiavimą Cliffside Grove, New 
Haven.

Vyrų klubas turėjo savo meti­
nę (penkinę) vakarienę. Atsilan­
kė iki 2-300 vyrų. Tai buvo ge­
gužės 4, parapijos salėj. Vakarie­
nė buvo skani ir orkestras links- , 
mai grojo. Buvo ir programa. į 
Vakaro vedėjas buvo kun. Kri- 
pas. Kalbėjo kun. Ambotas, bu­
vę pirmininkai Matas Kripas, 
Kazys Šimkus, Jonas Kablikas 
ir Leonas Mašiotas, vargoninkas 
Justas Balsis, Čekanauskas, Jo­
nas Mončiūnas, Hartfordo ma­
joro raštininkas Buckley ir da­
bartinis pirmininkas Kasmonai- 
tis. Šis klubas taipgi kvietė, 
kaip šios vakarienės svečius, mū­
sų basketbolininkus ir basketbn- 
lininkes. Kalbėjo kapitonas Pr. 
Klimas.

* ♦ ♦

Parapijos mokyklos vaikuč’.-n 
iš aukštesnių skyrių sudarė sa­
vo mokyklos beną. Iš viso da­
bar yra 47 nariai. Turi savo re­
guliarius pratimus. Jau po dvie­
jų savaičių darbų groja polku­
tes, maršus ir valcus. Look out. 
Kazimierietės akademikės! Aną 
vakarą tas benas mus palinksmi­
no savo grojimu.

* O te

Sekmadienio vakarą, gegužės 21, 
mokyklos vaikučiai statė gražų 
veikalą ir dainavo vadovaujant 
gerb. Sesutėms Pranciškietėms. 
Vaikučiai visuomet išpildo savo 
roles kuo puikiausia.

* o o

Parapijos Minstrel Show, ku- 
fį statė parapijos jaunimas, va­
dovaujant vargoninkui J. Bal­
siui, pavyko. Žmonių buvo pil­
niausia salė. Ačiū visiems ir vi­
soms, kurie bent kaip parėmė 
tą vakarą.

NEW HAVEN, CONN. ' mergaičių, bus įvairūs bėgimai. 
■ ’ * kaip tai trijų kojų, knygų ne-
I . . Šimas, virvės traukimas ir dar

Graži Lietuvių Vasarvietė kitokie žaislai. Taigi kviečiam
Pereitą savaitę teko nuvažiuo- jaunimą iš anksto rengtis daly­

ti pasižiūrėti į Sea Cliff. Tai vauti lenktynėse. Taipgi pata- 
yra nauja vasarinė vieta, kurią riam visiems, kurie mėgsta mau- 
mūsų geri veikėjai V. Norkūnai- dytis, kad čia pat vietoj bus 
ir F. Rumskai nupirko. Svetai- galima gerai išsimaudyti, nes ran- 
nė puikiai išdekoruota, viskas dasi gerai įtaisytos maudynės ir 
remontuojama ir, matyt, daug švarus vanduo. Komisija kvie- 
sunkaus darbo yra pridedama, čia visus savo kolonijoj energin- 
kad viską tinkamai prirengus gai darbą varyti pirmyn. Rinki- 
dėl vasarinių parengimų. 1 me skelbimų ir varykime plačią

Jau dabar penktadienių vaka-. agitaciją, kad skaitlingai atvykti 
rais yra rengiami šokiai, kuriems1 į gegužinę. Jei kas norėtų dau- 
vadovauja mūsų tautiečio sūnai giau laimėjimui knygučių, mel- 
Jonas ir Vladas Norkūnai. Ge- džiu pranešti komisijos rašt. M. 
ras orkestras groja šokiams, taip- Jokubaitei, 175 Fillmore St., kū­
gi palinksmina atsilankiusius, ri tuojau prisius. Visi petis į 
Sako publikos skaitlingai susi- petį dirbkim," o pasekmės bus 
renka, šeštadienio vakarais šo- geros.
kius rengia antro veikėjo sūnus 
Juozas Rumskas, taipgi yra ge­
ras orkestras, kuris groja seno­
viškos mados sokius ir "naujus.
r.. , . -n linės Parodos, Lietuviu DienosGirdėjau, sekasi labai gerai. Pa-

. . ■ ženkleliai, kurie yra labai gra-tartfna jaunimui ir senesniems. f .
. . , ., , , .. . v ■ žūs ir patogūs kiekvienam lie-turint laiko, dalyvauti virspami- r . .

v , . . v i tuviui bei lietuvaitei nešioti. Ka-netuose šokiuose ir paremti he-;
t • i ■ dangi jau kitos kolonijos plati- tuvius jaunuolius. Linkiu ge-’ J . .

, • v , . -. . na minėtus ženklelius, taigi irriausiu sėkmių šokiu rengėjams! . .
i mes New Haven’o lietuviai ne­
turėtumėm atsilikti. Kurie no­
rely pasiimti platinti ženklelius, 
meldžiu kreiptis pas M. Joku- 
baitę, kuri kiekvienam išduos. 
Ženklelių kaina yra 25 centai. 
Surinkti pinigai eina padengimui 
lėšų Lietuvių skyriaus įrengi­
mui Pasaulinėj Parodoj. M.

li mano mamyte”, ir “Mo­
tušaite miela”—duetu Šumsky- 
tė ir Jakštytė.

“Oi, motina mano”, ir “Aš at­
sikėliau anksti rytelį”—duetu p. 
Einorytė ir Šumskytė.

Visi savo uždavinius gražiai 
atliko ir jaunimą tik reikia pa­
girti ir palinkėti, kad ir toliau 
darbuotus. 

I

Gerb. kleb. J. Kazlauskas kal­
bėjo ir dėkojo visiems daininin­
kams ir publikai už gausingą 
atsilankymą ir parėmimą parapi­
jos.

Vakarą vedė muz. A. Stani­
šauskas.

Dabar choras rengia didelį lie­
tuvišką vakarą gegužės 27-tą pa­
rapijos salėj, 
rai lietuviškas 
mas kelionei į 
New

M.
muz. 
vykti 
tuviškus šokius. M. Baronaitė y- 
ra Lietuvos valdžios atsiųsta į 
Ameriką prirengti jaunimą dėl 
Pasaulinės Parodos — išmokint 
lietuviškus šokius.

CHICAGO, ILLINOIS DEKONO KAPOČIAUS

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA \

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas Ąis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių!- Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Gauti

Šiomis

Lietuvių Dienos 
Ženkleliai

dienomis gauti Pasau-

Griaunama Senoji 
Bažnyčia

Pereitą metą mūsų senoji baž­
nyčia buvo parduota. Siautęs 
viesulas sugriovė bokštą, tokiu 
būdu pasibijota, kad griuvėsiai 
nepadarytų žalos, tad valdžia į- 
sakė griauti. Kaip graudu daro­
si praeinant ir matant mūsų baž­
nytėlę griaunamą, kurioje tiek 
gražių prisiminimų yra, tiek 
daug Dievo malonių išprašyta, 
tautos reikalams pasidarbuota, 
jaunystės dienų praleista ir gra­
žiai katalikiškoj dvasioje išauk­
lėta doro jaunimo; taipgi skait­
lingai aukų sudėta tos bažny­
tėlės palaikymui. Gaila, bet ką 
daryti, kad nebuvo galima už­
laikyti ją, kaip lietuvių nuosa­
vybę. Taigi, prisimindami savo 
praeities darbuotę, pasistengkim 
taip energingai dirbti ir užlai­
kyti savąją erdvą ir puikią baž­
nyčią, kurią dabar turim.

Kleb. Kun. M. Pankui Įteiks
Šaulių Žvaigždę

Birželio 18 d. š. m. įvyks šv. 
Kazimiero parapijos piknykas ar­
ba gegužinė Sea Cliff Pavilione. 
Ši gegužinė bus nepaprasta ir į- 
domi, nes joje dalyvaus gerb. 
Lietuvos Konsulas p. J. Budrys, 
kuris įteiks mūsų gerb. klebonui 
kun. M. Pankui Šaulių Žvaigž­
dę, kurią'jam paskyrė Šaulių Są­
junga už aukas suteiktas minėtai 
organizacijai ir pasidarbavimą 
tėvynei. Taipgi kun. M. Pan­
kus minės savo gimtadienio su­
kaktuves ir 33 metų kunigystės 
sukaktį.
progos tikimasi daug aukštų 
svečių, 
svietiškių.

Būtų malonu, kad skaitlingai 
atsilankytų ir apielinkių koloni­
jų lietuviai.

BRIDGEPORT, CONN

pa- 
va-

su 
dainelėmis. 

Pasveikinimą Moti- 
“Džiaugėmės motutės” 

Berneli 
“Pamy­

Prie šios reikšmingos

kaip dvasiškių taip ir

Komisija Rengiasi Prie 
Trilypės Gegužinės

-Conn, valstijos trijų apskričių 
gegužinės rengimo komisija rū­
pestingai ruošiasi prie gegužinės 
ir praneša visoms kuopoms, kad 
bus ruošiama įvairi programa, 
kaip tai dainų Įr sporto, nes bus 
plaukimo lenktynės dėl vyrų ir

Vakaras “Motinų Garbei
Motinų dieną, gegužės 14, 

rapijos choras surengė puikų 
karą.

Choras pasirodė scenoje 
gražiomis liaudies 
Sudainavo 
noms”,
“Palankėj, palankėj”, 
mūsų, nekraipyk ūsų 
Įėjau vakar” ir kitas.

Suvaidino “Namai—Pragarai” 
Vaidino Andriuląįtis ir Kamins­
kaitė. Abu gražiai kalba lietu­
viškai ir gražiai vaidino. Žmo­
nės turėjo daug gražausjuoko.

Po to Klimaitis, Serbentas, 
Mačiukaitis, Mockevičius, Eino­
rytė, Šumskytė suvaidino “Daina 
begalinė”. Šis veikalas prijuoki­
no publiką iki valios. Vaidin­
tojai vaidino gyvai ir gražiai 
dainavę. Kai kurie pasirodė sce­
noj pirmą kartą, bet nenusigan­
do ir drąsiai traukė dainelės me- 
liodiją. Ypač gražiai ir daug 
juoko padarė Serbentas žydo ro­
lėj. Salė tik ūžė nuo juoko.

Motinoms skirtą eilėraštį “Ten 
po žalia velėna” padeklemavo Ei­
norytė. Antrą eilėraštį “Ramiai 
miegok amžiaus miegu” padekla­
mavo Anušauskaitė.

Vyrų ansamblis padainavo 
“Vaikščiojau” ir “Aš išėjau pa- 
gi-ybauti”. Taip žmonėms pati­
ko, kad turėjo antru kartu pa­
dainuoti.

“Paleisiu dainužę” ir “Oi, ber­
neli”, solo p. Jams.

“Ką, močiute, padarei” ir 
“Eik šia, berneli”—solo V. Ka­
minskaitė.

“Lopšinę”, Naujalio, solo Pet- 
ruškevičiūtė, kuri turi stiprų la­
vintą kontralto balsą. Dainavo 
labai gražiai.

Vakaras bus tik- 
ir pelnas skiria- 

Pasaulinę Parodą
Yorke.
Baronaitė, kurią pakvietė 

A. Stanišauskas, žadėjo at- 
ir jaunimą pamokinti lie-

DETROIT, MICH
A.

Nauias Lietuvis Kunigi 
Dievo Tarnyboje

Gegužės 14 d., Motinų 
je, Šv. Antano parapijos 
čioje kun. B. Ivanauskas 
vo Dievui pirmąsias savo 
šias.

Žmonių atsilankė skaitlingai iš 
visų trijų parapijų. Seselės mo­
kytojos gražiai išpuošė bažny­
čios altorius, paruošė mokyklos 
vaikučius bažnytinėms iškil­
mėms. Parapijos choras, vado­
vaujant muzikui J. A. Blažiui, 
savo giesmėmis gražino bažnyti­
nes iškilmes. Pamaldų iškilmė­
se dalyvavo kun. dr. J. Navic­
kas—Marianapolio kolegijos di­
rektorius; kun. J. Vaitekūnas iš 
Providence, R. I.J kun. J. Juse- 
vičius iš Omaha, Neb.; kun. V. 
G. Vilkutaitis iš Cleveland, O.; 
kun. V. Masevičius—>Šv. Petro 
parapijos klebonas Detroit.

Pamokslą pasakė kun. J. Vai­
tekūnas, kurio įspūdingi žodžiai 
spaudė klausytojams iš akių aša­
ras.

Džiaugėsi vietinės parapijos 
klebonas kun. J. F. Boreišis su­
laukęs savo parapijoje tokių gra­
žių iškilmių, išleisdamas iš savo 
parapijonų šeimos jauną dvasiš­
kį į Dievo tarnybą.

Vakarė, pagerbimui jauno lie­
tuvio kunigo, Moterų Sąjungos 
64 kuopa surengė bankietą, ku­
riame dalyvavo apie 400 daly­
vių. Programą vedė kun. J. F. 
Boreišis, patsai pasakydamas 
gražią kalbą ir kitus iššaukda­
mas. Programą išpildė mokyk­
los berniukų ir augusio jaunimo 
grupė. Visiems vadovavo ir pri­
rengė muzikos mylėtojos lietu­
vaitės Delfiną ir O. Bakšaitės. 
Solo sudainavo vietinis detroi- 
tietis dainos mylėtojas J. Valu­
kas. Kalbas pasakė kun. dr. J. 
Navickas, kunigas J. Jusevičius, 
kun. J. Vaitekūnas. Kun. 
vanauskas visus sužavėjo 
gražia lietuviška kalba

Laike bankieto naujam 
B. Ivanauskui Įteikė dovanėles: 
nuo šv. Antano parapijos Al. 
Banionis; nud programos daly­
vių F. Tautkus; nuo L. Vyčių 
102 kuopos P. Parinskas; nuo 
idėjos draugų A. Andrulionis; 
nuo Moterų Sąjungos 64 kuo­
pos O. Šimonienė.

Padėka priklauso Moterų Są­
jungos 64 kp. narėms, ypač ko­
misijai, kad galėjo taip didelį 
skaičių dalyvių pavaišinti ska­
niais valgiais ir visiems suteikti 
linksmą laiką. Volungėlio balsas

as

Dieno- 
bažny- 
atnaša- 
Šv. Mi-

B. I-
savo

kun.

Iš Parodos Komiteto 
Susirinkimo

Pirmadienio vakare, gegužės 8 
dieną, Sandaros svetainėje, 814 
W. 33 St., įvyko svarbus Pasau­
linės Parodos Chicagos komite­
to susirinkimas. Neatsilankant 
nutarimų raštininkui A. 
dai, p-lė Ieva Lukošiūtė 
vietą.

Komiteto pirmininkas
A. S. Pocius atidarė susirinki­
mą ir pranešė, kad kovo 11 d. 
ir balandžio 26 d. įvyko valdy­
bos susirinkimai, kuriuose buvo 
išrinktos šios komisijos: spau­
dos komisija—V. Rėkus, Ig. Sa­
kalas, A. Vaivada ir Ieva Luko­
šiūtė ; finansų komisija—J. Bra­
zaitis, p. Sriubienė ir p. Pivariū- 
nienė. Raportas priimtas ir ben­
dras komitetas užgyrė minėtas 
komisijas.

Ekskursijų komitetas, kurį su­
daro komp. A. S. Pocius ir red. 
Vaidyla, pranešė, kad susiraši­
nėja su įvairiomis gelžkelių kom­
panijomis ir numatyta didelis 
nuošimtis važiuojantiems į Pa­
saulinę Parodą. Po to pranešta, 
kad Pasaulinės Parodos Lietu­
vių Dienos ženkleliai bus par­
davinėjami po 25 centus. Nutar­
ta, kad skirtas 2O-tas nuošimtis 
bus pusė pardavėjui ir pusė ko­
mitetui.

Red. L. Šimutis įnešė, kad 
būtų sudaryta didžiulio choro 
komisija. Įnešimas priimtas. Mu­
zikos komisiją — organizuoti 
džiųlį chorą—sudaro: komp. 
Pocius, Vy Byanskienė ir 
Brazaitis.

Toliau nutarta, kad finansų 
komisija, padedant muzikos ko­
misijai, rengtų pramogas ir pa­
dėtų choristams vykti į Pasau­
linę Parodą dalyvauti Lietuvių 
Dienoje. Dr. J. Poška davė įne­
šimą surengti milžinišką išva 
žiavimą su muzikališka progra­
ma. Įnešimas užgirtas. Piknyko 
komitetą sudaro: dr. J. Poška, 
pirmininkas; muzikos, 
ir finansų komisijos.

Baigiant susirinkimą 
Konsulas Chicagoje, P. 
dis pranešė, kad Lietuvių Pavil­
jono rėmėjams bus įteikti diplo­
mai. Draugijos, kurios aukos 
$25.00, o pavieni asmenys po 
$10.00.

Susirinkimas baigtas 10 vai. 
vakare.

Laikinoji Raštininkė

BALSAS

Vaiva- 
užėme

komp.

di- 
A.
J-

spaudos

Lietuvos
Daužvar-

PAIEŠKOJIMAS
Kas iš gerb. “Garso” skaitytojų 

turite kokių nors žinių apie Stanislo­
vą Čibirą (Stanley Chibir) maloniai 
prašomi pranešti Dvasios Vadui kun. 
P. M. Jurui, 94 Bradford St., Law­
rence, Mass. St. Čibiras yra apie 45 
metų amžiaus, kilęs iš Kūjiškės kai­
mo, Daugėliškio parapijos, Vilniaus 
krašto. Amerikon atvykęs prieš D. Ka­
rą, kuri laiką gyveno Chicagoje, New 
Yorke, o dabar, spėjama, Pennsylva- 

Į nijoje.

, Philadelphia, Pa. — šeštadienį, 
gegužės 20, vienas iš vietinių 
veikėjų gavo laišką iš Lietuvos 
nuo džekono Felikso Kapočiaus, 
Prisikėlimo paminklinės bažny­

čios statybos komiteto pirminin­
ko.

Tame gi laiške yra kalbama 
truputį apie tą statomą paifiink- 
linę bažnyčią ir kiti dalykėliai 
minimi; o apie dabartinę politi­
nę būklę Europoje, tai gerbia­
mas džekonas Kapočius ve taip 
briežia:

Mes čia, tėvynėje pergyveno­
me skaudžių smūgių ir dabar 
dar nesame visai tikri dėl Eu­
ropą užgulusio nerimo. Tačiau, 
pasitikėdami Dievo Apvaizda, 
manome, kad jei ir kiltų karas, 
tai mūsų tėvynės gal taip greit 
ir nepaliestų, gal pavyktų išlai­
kyti neutralitetą.

Rasi, gal kas kartais norėtų 
dolerį, kitą paaukoti statybai tos 
mums lietuviams taip brangios 
bažnyčios, tai čia ve pažymiu ir 
džekono Kapočiaus adresą: Kau­
nas, Aukštaičių gt. 4, Lithuania 
ir kam parankiau susisiekti, tai 
ir jo pavaduotojo Amerikoje, 
kun. Prano Juro, 94 Bradford 
St., Lawrence, Mass.

Philadelphietis

FOREST CITY, PA
Independent Politikos Klubo 

Susirinkimas
Bus gegužės 28,,, 1939, tuojau 

po sumos parapijos salėj. Visi 
nariai ir narės, malonėsit daly- 
vaut, nes turim daug dalykų ap­
tarti..

Klubo išvažiavimas gegužės 30, 
1939, prie Cristal ežero, tai jei­
gu kurie nariai norit dalyvaut 
tame išvažiavime, malonėsit už- 
simokėt savo duokles ir užsira­
šyti pas klubo raštininką, kad 
būtų galima sutvarkyti tos die­
nos išvažiavimas. Taip pat nau­
jai prisirašę vyrai ir moterys 
galės dalyvaut minėtam išvažia­
vime. Visiems nariams veltui. 

, Malonėsit nepamiršt susirinkimo 
ir išvažiavimo. Vieta graži, prie 
ežero ir gera proga pasimaudy­
ti. Salė taipgi patogi šokiams. 
Muzikantai i,rgi bus- geri.

J. Purickis, klubo pirm.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.

VALGIŲ GAMINIMAS IR'NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mesas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus; 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi musų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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By EVE A. LUKAS

OUR GIRLS

THE ATTRACTIVE
FIGURE

Our mode of living during this 
twentieth century has established1; 
the ideal figure for a girl as one 
that is slender without being 
scrawny ; sure, and quick-moving. 
Girls do things nowadays. They 
are champions at sports, they1 
keephomes and personal interests 
thriving side by side. The fragile 
girl or the girl with too much 
weight cannot keep pace with the 
present day mode of living.

The most striking aspect of the 
modern figure is its posture. An 
attractive girl seems to glide 
swiftly and easily when she 
walks. Her back, her legs, her 
arms, all are flexible. There is 
a flow 
body.

of movement through her

Miss Lukas:
to

more surprising, when we recall in the fields of textiles and 
that it is only about twenty pottery.

CONN. LITHUANIAN CATHOLICS! ^ears that education in. tha‘country was something acquired
—--------------------------------  almost in secret. .

HATS OFF TO REV. GRADECK AND

Sherry Hotel, is owed to Jean 
Norbut, a popular member of 
the “Feminine Fancies”? We’re 
certainly proud to know you’re 
one of us!

Helen Kadzwick and Bernice 
Kramp have offered to challenge 
their mothers in a game of 
pinochle. Let us know the re­
sults of the game and may we 
suggest that you invite “M. O.” 
as the odd party?

Sidney Malin, we missed you 
at the Mothers’ Day luncheon. 

I Evidently you did go out of town 
that week end.

Connie Miksis, why don’t you 
suggest that the girls spend' an 
evening at Riverview Park as 
we did last year? 
remember 
had.

Estelle 
cessories 
her spring outfit and she cer­
tainly looks lovely.

Sally Budrik is known to 
spend most of her free time horse 
back riding.

Lillian Eurkaitis, the young 
lady įhat knows “R. P.” is Sally, 
our new member.

Helen Zogus is spending a lot 
of time in the country visiting 
her mother. That is why we see 
so little of her around the neigh­
borhood.

You should 
what a nice time we

Lukas wears new ac- 
of poudre blue with

Rev. A. E. Gradeck's article,; ality, and ever so many excuses, 
appearing in 
of May 18, cannot be easily 
overlooked, 
done about 
Catholic Youth of America, that 
his call to attention should 
awaken the youth of other states 
to following the footsteps of 
Conn. Lithuanian Catholics.

Rev. Gradeck is so true in his 
statement when he says, “No 
social or ideal organization built 
on a social or ideal foundation 
can long endure”. That has 
been proven over and over again. 
An organization must be 
strengthened by something more? 
concrete than social activities 
alone.

We Lithuanians, when con­
fronted with the question of 
“Why we haven’t made more 
progress in groups or gained 
more recognitions”? find solące 
in that we are a small nation 
and t^hat we are a newer nation-1

the “Garsas” issue' For some reason or other we 
are not very good at playing the 

being game “Follow the Leader” 
We are more willing to destruct 
than construct.

I sincerely wish you, Rev. 
Gradeck, the best of luck to 
successfully embark upon this 
concrete footing, and may you, 
Connecticut Lithuanian Catholics 
be a light to lead other groups 
to follow in your footsteps.

We have only one successful 
Roman Catholic Fraternal or­
ganization, namely, the Lithua­
nian Roman Catholic Alliance of 
America, which has 
offer in the line of 
and protection, but 
its success it needs 
and support such 
about to give.

Hats off to you, Rev. Gradeck 
and you Connecticut Lithuanian 
Catholics. May you continue to 
set a good example? increase in 

i number and fraternalism! HIM

So little is 
the Lithuanian

so much to 
fraternalism 
to continue 
cooperation 
as you are

ADDRESSES DELIVERED AT OPENING OF THE 
LITHUANIAN PAVILION AT NEW YORK 

WORLD’S FAIR MAY. 14, 1939

2 Asmeniškai Lydimos
I

I take occasion, further, to 
congratulate Madame Commis­
sioner General for the splendid

Having come into her freedom, i exhibits her efforts have brought 
--- r-------------------------these1 j

York;
most

tradi-

Lithuania, judging from 
exhibits at the New 
World’s Fair, is making 
commendable use of her 
tions and her folk art.

In the circumstances, 
pleased to tnake use of this op­
portunity to suggest to the 
people of the United States, and 
particularly to the educators of 
this country, that they make it 
a point to visit the Lithuanian 
Pavilon when they come to the 
exposition. I am sure that all 
Fair-goers will be greatly heart­
ened by seeing all that Lithu-'of the Fair Corporation’s gra- 
ania is producing in the way of|titude for this inspiring Lithua- 
articles of commerce, especially | nian Pavilion.

I am

j I am quite aware that it has 
been no slight task to gather to­
gether these representive dis­
plays frdm her country—as I 
am aware that the task has called 
into play her own youthful 
energies and talents.

She has had the cooperation 
of many distinguished Lithua­
nian citizens, I know. Therefore 
I call upon you, Mr. Minister, 
to extend to your' government 
and your people some expression

REMARKS OF EDWARD J. FLYNN, U. S.
COMMISIONER GENERAL

>
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IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO 
Per Gothenburgą, Švediją

Pirmoji Gegužės-May 31 d.
Antroji Liepos-July 1 d.

Antrą Ekskursiją 
vadovaus

Vladas M u č i n s k a s 
Švedų Amerikos

Dear
This summer. I’m going 

the Word’s Fair and 1 image I 
may meet some people on my 
train trip. If I do so, is it 
alright if I engage in conversa­
tion with people near me, and 
if a geiitleman offers to buy my 
dinner in a dining-car, shall I 
permit him to do so? Answer 
through your column that I en­
joy immensely. Bernice M.
ANSWER: If you are taking a 

train trip of some length and 
wish to engage in conversation 
with persons near you, make 
sure that they want to talk to you. 
Never be an annoyance to any 
one. Train conversations should 
never include personal histories 
or anything of that sort.

Young^irls should be especial­
ly careful about encouraging the 
friendships of men. A man who 
offers to pay for a girl’s dinner 
in the dining-car should never be 
permitted to do so. If he has be­
come acquainted with her some 
time before and has invited her 
to dinner, she may accept if she 
wishes.

GOSSIP OF THE WEEK

the 
We 
the

skyriaus vedėjas 
Amerikoj ■

VI. Mučinskas
Abi ekskursijos užgirtos Lietuvių „ 
Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Gauk nemokamai suteikiamą musų 
ekskursijų brošiūrą ir retkartinį lei­

dinį “Turizmo Žinios”.
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

there are many thousands of 
good citizens of Lithuanian ori­
gin. And among the many na­
tionalities that go to make up 
the American nation there is 
none, perhaps, that has so ten­
aciously preserved its identity, 
while taking its rightful place 
in American life, as the Lith­
uanian. In many of our cities 
there are Lithuanian clubs which 
have taught their neighbors much 
about cooperation and mutual 
assistance. They have given us 
splendid examples of true charity 
and true democracy by helping 
each other, rich and poor, through 
cooperative finance and coope­
rative buying.

Thus the same qualities tjiat 
have helped your country prosper 
once more as an independent 
state have likewise helped your 
people on our shores to achieve 
an honored place among Amer­
icans.

In friendship and admiration, 
we congratulate you on what 
you have succeeded in doing in 

‘your own land. And we thank 
Lithuania for her splendid ex­
hibit. Through it you have fur- 

! ther contributed not only to the 
understanding of the cultural 
wealth that lies deep in all 
people, but also to, the peace 
and understanding between the 
nations of the world. By such 
expressions as these—expressions 
of the beauty that belongs so 
intimately to the many peoples 
that make up the total of civil­
ization—the world is made im­
measurably richer.

Again I thank your country, 
I and in the name of the United 
States Government, I bid Lith- 

i uania a cordial welcome!

Mr. Commissioner, Ladies 1 
and Gentlemen: ;

It is a great pleasure to wel- < 
come Lithuania into the society 
of nations here gathered around 
this Court of Peace. And per­
haps you will pardon the fact 
that we, as Americans, take 
some pride in viewing the exhibit 
which so fittingly portrays the 
achievements of Lithuanian na­
tionhood. For it was our Pres­
ident Wilson who insisted that 
nations who had preserved their 
culture be formed into states en­
joying their own national rule. 
So we find a historic bond with 
the- reconstituted state of Lith­
uania, and we have here the 
proud justification of a cause, 
our government espoused.

Lithuania, of course, has been 
a nation since centuries before 
the discovery of America. Her 
people have preserved the folk­
ways, here so charmingly re­
presented in the wedding scene,; 
that they brought with them to 
the Baltic out of their dim eth-į- 
nological past. Under the reign; 
of the great hero Vytautas, Lith-j 
uanians have known the glory; 
of ruling a great section of; 
Central Europe. They have also 
known and survived the sorrows 
of living under the oppressions 
of foreign rule. And during the 
past two decades they have sue-1 
ceeded in rebuilding their state­
hood in the face of discouraging 
odds. So that today Lithuania; 
stands again as a full-fledged' 
country, culturally intact, ready 
to defend her institutions with 
the valor has that made her past a } 
glorious one.

In this country, as you know,!

Kungsholm. .Birželio 3, Rugp. 19
Drottningholm Birž. 12, Liepos 13
Gripsholm. . . .Liepos 24, Rugs. 8

Kreipkitės i savo vietini agentą, ar
SWEDISH AMERICAN LINE 

4 W. 51-st St., Rockefeller Center, 
New York, N. Y.

PARENGIMAI
ADDRESS OF MISS MADELEINE AVIETĖNAITĖ, 

COMMISSIONER GENERAL OF LITHUANIA
When our friend, Mr. Albin 

E. Johnson, came to Lithuania 
several year ago to talk about 
the World’s Fair, we rather 
hesitated in agreeing to take part. 
Fairs are costly things and Lith­
uania needs money for all sorts 
of undertakings at home.

We finally decided to accept? 
Chicken Dinner. She entertained ! the invitation of the President 
twelve and had expected at least, of the United States for two} 
twenty. [reasons’: 1) To express our deep

It was our own suggestion, gratitude to the USA where,; 
so why couldn’t we all be pre- during the last hundred years, 

It was such a beautiful over a million Lithuanians found, 
a new home. I say “the last} 
hundred years” although there 
were Lithuanians who came to 
the USA long before then. There 
was, for instance, Thaddeus Kos­
ciusko, whom we call Tadas 
Kaščiuška, and whom we and 
our neighbor, Poland, claim alike. 
We contend, however, that the 
deciding factor in such a diver­
gence of opinion must be Ta­
das Kaščiuška himself. And^ he, 
in his letters and testament, 
declared himself a Lithuanian 
and a very patriotic one at that. 
There is a very cherished Lith­
uanian legend that a Lithuanian} 
was a member of 
crew'. But I cannot answer for 
the ffrith of that.

■nO1;' ’
The second reason was that 

we wished to show the many 
hundred thousands of Lithua­
nians, who do not know the new 
Lithuania, reconstituted a sov- 
erign state twenty-one years ago, 
what their mother country, or 
their ancestor mother country, 
looks like today.

The Lithuanian Pavilion may 
not compare in splendor to some 
of the Pavilions of the larger

MOTHERS’ DAY
ourWe planned to entertain 

mothers at a luncheon but Marty’s 
mother, Mrs. Sucilla, surprised 
the guests serving a Roast

Eve Lukas has scored again! 
She is taking part in another 
radio program sponsored by 
New City Furniture Mart, 
wish you all the success in 
world. Eve; you deserve it.

Emilie Wincon has a friend 
who is a reporter for the Her­
ald and Examiner and also has 
privileges to write for the Chi­
cago Tribune. Don’t be sur­
prised if in the future you’ll 
read articles of interest regard­
ing the “Feminine Fancies” in 
the Metropolitan section of the 
said newspapers. We should ap­
preciate Emilie’s efforts.

Did you know that much of 
the success * of the Nurses’ 
Dance, .held May 6th in the

sent? 
gesture to plan to spend a few 
hours together. We wonder if 
any of you realize what you 
missed. It was meant for your 
mother and yourselves.

Perhaps we shouldn’t discuss 
it. There’ll be more holidays 
and we’ll be able to make up 
for these faults. We don’t de­
liberately plan to disappoint, so 
in the future, remember definite 
plans are made according to all 
rules of etiquette; they are made 
to be kept, taking those in con­
sideration that try to cooperate 
for own benefit.

Mothers that were present re­
ceived “’Mottoes” as a remem­
brance of their day. The others 
will be distributed to the mem­
bers at the next meeting.

Columbus

PER METUS PRIPAŽINTA DUO­
NA GERIAUSIA TINKA VISOMS 
PROGOMS. WILLIAMS HOLSUM 
DUONA IŠLAIKO SAVO ŠVIEŽU­
MĄ PIETUMS (DINNER PAIL), 
SENDWICIAMS.
WILLIAMS BAKERY, Scranton, Pa.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

i SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high sčhool—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

:.. nJlHw

and richer countries, but I can 
truly say that the preparation 
of all the exhibits was a labor of 
love in which the whole country 
was represented. All ages took 
part. The youngest exhibitor is 
a boy of six, who illustrated a 
Lithuanian proverb, and the old­
est is a woman of seventy, who 
wove the curtains for the great 
window of the Pavilion. All 
classes are represented: here is 
a rustic flute (skudutis) made 
by a shepherd lad as he watched 
his sheep, and here are the books 
of Antanas Smetona, the Pres­
ident of Lithuania. Many of 
the exhibits were made by school 
children and after the exposition 
is over are to be given to the 
museums of American schools.

The Lithuanian Museum of 
Vytautas the Great contributed 
some of its finest folk art. The 
list of contributors to the Lith­
uanian Pavilion could be con­
tinued indefinitely. In a word, 
Lithuania has sent her finest to 
adorn her Pavilion at the New 
York World’s Fair. We are 
only sorry that the Pavilion was 
not large enough to include an 
exhibit of modern Lithuanian 
plastic art, which would have 
made the picture of modern 
Lithuania complete.

The Lithuanian Pavilion is not 
completely installed, but we 
decided to open it on the four­
teenth of May, as we had orig­
inally intended, because the four­
teenth of May is Mothers’ Day 
the world over and the Lithua­
nian Committee thought that 
date would be appropriate for 
the mother country, Lithuania, 
to open the doors of her Pavi­
lion to her children overseas.

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­
pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

MOKSLO METŲ UŽBAIGIMO VA­
KARAS—Rengia Šv. Juozapo para­
pijos mokyklos mokiniai, sekmadie­
ni, birželio 18-tą, parapijos salėj, 
Scranton, Pa. Pradžia 7:30 vakaro. 
Įžanga 50 centų.

LAIMIKIO PARTĘ rengia Lietuvių 
R. K. Susivienymo Amerikoje 7-ta 
kuopa, penktadienį, birželio 16, 7:30 
vakaro, Šv. Kazimiero parapijos sa­
lėj, Pittston, Pa. 25 dovanos. Į- 
žanga25c.

ŽEMUOGIŲ PUOTĄ IR PASILINKS­
MINIMĄ rengia Švč. Trejybes pa­
rapijos jaunosios (juniorės) sekma­
dieni, birželio 11, parapijos salėj, 
So. Meade ir South Sts., Wilkes- 
Barre. Įžanga 25c. Pradžia 8-tą 
vai. vakaro.

PAIEŠKOJIMAI
Savo sesers sūnaus Baltramiejaus 

Latvėno, kilesnis čipėntj kaimo, Va­
balninko parapijos, Panevėžio apskri­
ties. Jis pats, arba kas apie ji turi 
žinių, prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Aurelija Aukštikalnytė - Petraitienė, 
247 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.

Aš, Zuzana Žėkienė (po tėvais Ja- 
saitė), paieškau savo pusbrolio Alek­
sandro Jaso, paeinančio iš Šloyių kai­
mo, Janapolio parapijos. Prašau at­
siliepti šiuo adresu: Zuzana Žėkienė, 
817—8th St., Waukegan, III.

PITTSTON POSTINGS

ADDRESS OF GROVER A. 
OF THE NEW YORK 

ofI am expressing only admira­
tion when I ' šay that through 
the Lithuanian Pavilion a small 
country comes to this interna­
tional exposition in a big way.

Lithuania is hardly out of 
her teens, in terms of her people’s 
freedom. Because of her youth, 
she brings an unusually refresh­
ing addition to the New York 
World’s Fair. The exhibits in her 
pavilion on the Court of Peace, 
in my opinion, are doubly valua- 
able to the world of Fairgoers 
because they are so largely the 
work of young people.

Sculptured pieces by an artist 
not yet twenty years old; large 
interior murals by the students

WHALEN, PRESIDENT 
WORLD’S FAIR
art schools; a most lifelike

group of human figures, three- 
quarter size, sculptured in wood 
by a youthful artist; ranks of 
beautiful wooden display cases 
from the Lithuanian trade 
schools; a village wedding scene 
made up of thirty portrait sta­
tuettes, executed from life by a 
girl artist; I marvel 
and efficiency of 
youth.

There need be no
Lithuania’s contribution to the 
World of Tomorrow since her 
young people are at work with 
such industry and creative talent.

The accomplishments of the 
young folks of Lithuania are the

at the art 
Lithuanian

fear about

their hands 
after Mass

at the
girls
Mass
were

beginning, 
attended the 
in a body on 
served break- 
after. Sun-

Sunday, May 21, was such a 
very busy day among the Lithua­
nians of Pittston that I’ll wager 
some of them still don’t know 
whether they are coming or go­
ing. A number of girls attended 
both the Sodality Communion 
breakfast in the morning and then 
the bowlers’ banquet in the eve­
ning; the men of the parish (St. 
Casimif’s) also had 
full with meetings 
and the banquet.

To begin 
Seventy-five 
nine o’clock 
Sunday and
fast immediately 
day’s breakfast was the seventh 
annual affair of its kind to be 
held by the Blessed Virgin’s 
Sodality. The hall was very taste-} 
fully decorated and the tables; 
were arranged in the shape of a I 
square, with a small statue of the 
Blessed Mother enthroned on a 
miniature altar in the center of 
the square. Palms, dogwood, 
pink honeysuckle and ferns 
banked the altar and made pretty 
bouquets for the tables. Miss Orie 
Mercincavage worked out the de­
corative scheme and completed 
the designs. Miss Mary Remus, 
president of the Sodality, in­

troduced Miss Constance Keder 
who did a good job as toast­
master. Father Kasakaitis and 
Father Kupstas gave addresses 
that had much to them. Though 
brief, each of them giving pos­
itive proof to the adage that much 
can be said in few words, Miss 
Tillie Machinist, first president 
and organizer of the Blessed 
Virgin Sodality of St. Ann’s 
church in Luzerne was guest 
speaker, and, like both priests, 
said much that was worth while 
listening to. She told us girls of 
the value of making retreats and 
of the good that comes from be­
ing a Sodalist and a daughter of 
Mary. Miss Frances Sheporaitis 
sung the most beautiful musical 
composition ever written ir praise 
of the Blessed Mother — the 
Ave Maria. It was rendered in 
a truly beautiful fashion and 
carried out the opening words of 
the toastmaster that, “Every­
thing in connection with Mary is 
beautiful”. Miss Eleanor Kizis 
was accompanist for Miss Shepo­
raitis. Miss Anna Marie Senau- 
sky, financial secretary of the 
Sodality, told of the purposes of 
the Sodality and the reason for 
its organization. Miss Helen; 
Shacochius played the proces-

THE THIRD NATIONAL
BANK AND TRUST CO.

WILL LOAN YOU 
THAT MONEY

The Third National Bank and Trust 
Company yra vadovaujanti bankinė 
institucija Scrantone. Ji turi fondus ir 
su mielu noru teikia saugias paskolas 
neatsižiūrint, ar jūsų -biznis didelis ar 
mažas. Jeigu jums reikia pinigų, The 
Third National Bank užkviečia jus iš­
pildyt aplikaciją. Po visą Lackawanna 
ir aplinkinius apskričius šio banko 
aficeriai yra gerai žinomi dėl savo 
sveikų bankinių principų ir savo pa­
tyrimo visose bankinio biznio. srityse. 
Jie visuomet pasirengę mielai jums pa­
tarnauti visose finansinėse tranzakci- 
jose su pirmos rūšies informacijomis 
kas dink paskolų, morgičių, Trust Fund 
ir kituose finansiniuose reikaluose.

The Third National Bank ir Trust 
Co. teikia palengvinimus visuose -ban­
kiniuose reikaluose. Pasirink The 
Third National Bank ir Trust savo 
banku. /

sional march and Miss Rita Kizis 
was ■ accompanist for the hymns 
sung by the group. Committee 
members for the breakfast were 
as follows: the'‘Misses Mary Re- 
mas, Constance Keder, Anna Ma­
rie Senausky^ Jule Vitcavage, 
Dolores Samley, Frances Kish- 
kis, Anna Marcelonis, Della Ya- 
nasavage, Orie Murcincavage, Ri­
ta Kizis, Frances Dombrosky, and 

į Nell Skaches.
Clementine E. Kizis
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LEGAL NOTICES

DIDELIS KONCERTAS
SU PAMARGINIMAIS

Pereitą sekmadienį, gegužės 
21-mą, vakare, Wilkes-Barre Šv. 
Trejybes par. choras, parapijos 
svetainėj, muzikui Juozui Stul- 
gaičiui vadovaujant, surengė ir 
išpildė didelį koncertą su pamar- 
ginimais.

Programą vedė vietos klebonas 
kun. J. K. Miliauskas. Jis pa­
sakė gražią įžangos kalbą, pa­
aiškino “ubagų choro atvykimo 
istoriją” ir kitus reikalingus da-; 
lykus.

Programa buvo įvairi.
Mišrus choras, vadovaujant 

muz. J. Stulgaičiui, sudainavo 
“Kur bėga Šešupė”—Č. Sasnaus­
ko, “Jaunimo giesmė”—J. Nau­
jalio, “Ant tėvelio dvaro” — St. 
Šimkaus, “Palankėj” — A. Po­
ciaus, “Pasisėjau žalią rūtą”—J. 
Neimonto ir “Žalioj girelėj”—J. 
Gaubo.

Ona Stučkaitė ir Sofija Pau- 
lenkaitė sudainavo “Gaila, gaila” 
—J. Žilevičiaus, ir “Kaipgi gra­
žus, gražus”—J. Naujalio.

Juozas Junevičius ir žmona pa­
dainavo “Dainuok man dainą”— 
A. Vanagaičio, ir “Kur sapnų 
grožybė”—A. Vanagaičio.

Pranas Katilius pirmu kartu 
pasirodė Wilkes-Barre su armo- 
niko solo sugrodamas polką ir 
valcą.

Ona Stučkaitė—sok> “Oi grei­
čiau, greičiau”—St. Šimkaus.

Jonas Jančaras ir žmona—“Pa­
leisiu dainužę” A. Vanagaičio, ir j 
“Kur bakūžė samanota”—St. Šim­
kaus.

Darata Ūsaitė ir Adelė Les-j 
kauskaitė—“Naktis svajonėms pa-! 
puošta”— A. Vanagaičio, ir “A 
Cottage in The Valley”, Mrs. 
Hargrave.

Svečias solistas A. Vasiliauskas 
iš New-York’o sudainavo “Klajc-i 
nes”— S. Čerienės, “Nemargi sa-| 
kaleliai”—Talat Kelpšos ir “Ona” j 
—Kuprevičiaus.

Sekė juokų mišinys, kurį išpil­
dė “ubagų choras”, būtent: Ane-, 
lė Jančaraitė, Agnietė Jančarai-1

te, Johanna Jančaraitė, Adelė 
Leškauskaitė, Marijona Sabast'- 
jonaitė, Stanis Aimutis, Jonas, 
Antanas, Pranas ir Albinas Jan­
čarai.

Vyrų kvartetas—Juozas June- 
vičus, Alekas Smaidžiūnas An­
drius Balukonis ir Stanis Miške­
lis—sudainavo “Sesutė”—A. Va­
nagaičio, ir “Lai gyvuoj’ nauji 
laikai”—iš “Vagabond King”.

Artistas Al. Vasiliauskas vėl 
sudainavo “Karvelėli” — Č. Sas­
nausko, ariją iš operos “Cavale- 
rija Rusticana”—Mascagni, “A- 
guonėlės”, ir ariją iš “Maytime”

Programą užbaigė mišrus cho­
ras šiomis dainomis: “Berneli 
mūsų”—A. Aleksio, “Aš negert 
atėjau” — J. Gruodžio, “Pasėjau 
kanapę”—M. Petrausko, “Lietu­
viais esame mes gimę”, S. Šim­
kaus, “Skandalai” — A. Vanagai­
čio ir Lietuvos himnu.

Vakaro akompanistė buvo jau 
lietuviams gerai pažįstama gabi 
pianistė p-lė Ona Brakosky.

Ypatingu artistiškumu pasižy- 
' mėjo solistas Al. Vasiliauskas. 
Jis darosi labai dažnus Wyoming 
Klonio lietuvių svečias ir jį mūsų 

( publika neveltui pamėgo. Vieti- 
; niai scenos mėgėjai irgi neatsili- 
Į ko nuo svečio. Jie savo nume­
riams buvo pasiruošę kruopščiai 
ir gražiai juos išpildė. Mišram 
chore, kvartetuose, duetuose ir 
soluose jaučiamos geros pajėgos, 
kurių paruošimui jų vadas muz. J. 
Stulgaitis įdėjo daug triūso.

Publikos, kaip dėl tokio kon­
certo, turėjo būt kupina svetai­
nė, o buvo tik artipilnė. Svečių 
matėsi iš visų Wyoming Klonio 
kolonijų ir gausi scrantoniečių 
reprezentacija. Išrodo, kad scran- 
toniečiai neapleidžia nei vieno 
šio klonio meniškojo parengimo.

LANKĖSI
Antradienį, gegužės 18-tą Cen­

tre lankėsi hazletoniečiai, L. R. 
K. S. A. 90 kuopos nariai, pp. Jo­
nas ir Ona Čeikelienė ir p-ni Ma­
rijona Degutienė.

Naujas Lietuvis Profesionalas 
ADV. F. G. JUŠKAUSKAS,

JUOZAS G. JONEIKA, 
LRKSA Ižd., Bankieto Kalbėtojas

J. A. BRUSOKAS, 
Bankieto Rengėjų Komiteto 

Vice Pirmininkas

ALBERTAS KALINAUSKAS, 
Bankieto Rengėjų Komiteto 

Pirmininkas

Gegužės 28 d. š. m. lietuvių Šv.
Marijos parapijos salėje, Zerbey sanavičius, J. Zeleniak,
Avė., Kingstone, palankių kai-į keckas, J. Varaška, A. Norvai 
mynų ir draugų pastangomis yra 
rengiamas draugiškas pagerbimo 
bankietas adv. F. G. Juškauskui, 
kuris pradžioje šio mėnesio tapo 
pripažintas galinčiu praktikuoti 
Pennsylvanijos valstybėje ir Lu­
zerne County Teisme.

SHERIFF’S SALE - 
Friday, June 16, 1939, at 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi Fa No. 
7, July Term, 1939, issued out of 

the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by 
vendue to the highest and best bidders, 
for cash, in Court Room No. J, Court 
House, in the City of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania, on 
Friday, the 16th day of June, .1939, 
at ten o’clock in the forenoon of the 
said day, all thė right, title and in-, 
tercst of the defendants in and to the 
following described,’ lot's, pieces or 
parcels of land, viz)

All the surface or right of soil to 
the following three described pieces 
and parcels of land situate, lying and 
being in the Township of Hanover, 
County of Luzerne and State of Penn 
sylvania, bounded and described as 
follows, to-wit:

BEGINNING at the intersection of 
Phillips Street and Pulaski Avenue; 
thence along the line of Pulaski Ave. 
South 78 degrees 15 minutes West one 
hundred (100) feet, more or less to 
a corner of lot 134; thence along 
the line of lot 134 South 13 degrees 
40 minutes east, twenty-six and one- 
tenth (‘26.1) feet, more or less to a 
corner of lot 136; thence along the 
line between lots 135 and 136 North 
76 degrees 20 minutes east one hun­
dred (100) feet, more or lęsą, to the 
line of Phillips Street; thence a’ong 
the line of Phillips Street’,’ horth 12 
degrees 40 minutes west twenty-three 
(23) feet more or less, to the place of 
beginning.

BEING all of lot 135 on the above 
described plot of lots.

Also lot 136 described as follows: 
Beginning on Phillips Street at a cor­
ner of lot 137; thence along the line 
between lots 136 and 137 South 76 
degrees 20 minutes west one hundred 
(100) feet more or less to a point of 
lot 132; thence north 13 degrees 40 
minutes west twenty-two and six- 
tenths (22.6) feet to a corner of lot 

( 135 along the line between lot 135 and 
Į136 North 76 degrees 20 minutes east 
I one hundred (100) feet, more or less, 
i to Phillips Street, thence along the 
i line of .Phillips Street South 13 de­
grees 40 minutes east twenty-two and 
six-tenths (22.6) feet to the place of 

(beginning. BEING, all of lot 136 on 
I the above described plot of lots.
i Also Lot 137 described as follows: 
I Beginning on Phillips Street at a 
j corner of lot 136; thence along the 

_ line between lots 136 and 137 South
Bankictejpasižadėjo daly-1,76 degrees 20 minutes west one hun- 
y. • __ _ ___ nnftl font tn n pnmnr in linn nf

ŠVENTO MYKOLO LIETUVIU PARAPIJOS 
SCRANTON, PA.MILŽINIŠKOJI BLOCK PARTY

Prasidės Gegužes 25-tą ir Baigsis Birželio 3-čią
Prie Kampo Main Avc. ir Pettebone Street

PASILINKSMINIMAI—MUZIKA—NAUJANYBĖS 
ŠOKIAI, UŽKANDŽIAI, GĖRIMAI KIEKVIENĄ NAKTĮ 

Visi Kviečiami

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS
ŠV. MYKOLO LIETUVIŲ 

PARAPIJA RENGIA i
DIDELĘ, BLOCK 

PARTY
Viskas jau yra prirengta dėl: 

Šv. Mykolo lietuvių parapijos di­
džiulės “Block Party”, kuri pra­
sidės ketvirtadienio vakare, ge-1 
gūžės 25-tą, tęsis kiekvieną va­
karą ir užsibaigs šeštadienio va­
kare, birželio 3-čią dieną, papras-( 
toje vietoje, kampas Main Ave. 
ir Pettebone Street.

cius, Eleanor Kraucheunas, Adell 
Krauchcunas, Peter Baubonis, Leo­
nard Kasper, Johanna Benjunas, Ann 
Peredney, Joseph Drazdąųskas, Mich­
ael Brankas, Ann Platus, Adele Pa- 
lutis, Tessie Pasko, Beatrice Barkaus­
kas, Alvina Barkauskas, Anna Gal- 
lick, John Gallick, John Pocius, Lewis 
Pocius, John Trakimas, Stella Traki- 
Topar, Leonard Cummings, Katherine 
mas, Mrs. Charles Sarambo, An’ta 
Dick, Walter Kclauskas, Helen Ka­
zakevich, John Stankevich, Anna Ru­
seski, William Skrotski, John Rema- 
vich, Margaret Koslosky, Thomas 
Koslosky, Regina Ross, Dominick;

Šioje Block partejc bus visokių Gedmm, Mary Gedman, Peter Sus-’j

Brussock, J. B. Šaliūnas, J. Ba-
V. Le-

WILKES-BARRE ŠVČ. TREJYBĖS PARAPIJOS 
SODALIEČIŲ GEGUŽĖS KARALAITĖ

VALERIJA R. ŽALIADUONYTĖ
Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos sodalietės išrinko p-lę 

Valeriją R. Žaliaduonytę gegužės Karalaite. Laike iškilmingų 
apeigų sekmadienį, gegužės 28-tą, 7:30 vakaro, Šv. Trejybės 
bažnyčioj V. R. Žaliaduonytę uždės vainiką Panelės Švenčiausios 
garbei. Karalaitės palydovėmis bus šios sodalietės: F. Mikelio- 
nytė, J. Ąušūraįtė, V. Zubrytė, M. Juknevičiūtė, J. Pataskytė, 
Ag. Jaškiūre.Ad. Gapšytė, E. Žaliaduonytę, O. Jankauskaitė, 
Z. LusaifyM/ Š.’ Rupšytė, Ad. Olekaitė, R. Tunaitytė, M. Revit, 
D. Liegiūt-e,—Rr M. Revit, M. Makelionytė, R. Solack ir F. Ge­
čaitė. Adelina Leškauskaitė ir Darata Ūsaitė sugiedog duetu ■ 
“Immaculata”. Vainikavimo momentu Eleonora Haslinsky su­
giedos “Avė Maria”. Iškilmės baigsis palaiminimu Šv. Sakra­
mentu.

Rengėjų priešakyje yra Al. Ka­
linauskas, Fr. Kielinsky, J. A.

be

LITS HOLY NAME
LEAGUE

The- following games to 
played Sunday:

St. Mary’s Kingston at Saint 
Casimir’s Plymouth.

Holy Trinity W.-B. at St.
Casimirs Pittston.

St. Ann’s Luzerne at St. Fran­
cis Miners Mills.

Games to start 3 :00. ,
A meeting will be held at Holy HARVEY SLAKE 

Trinity W.-B. at 7:30 Monday 
night.

key, Mary Peredney, Amelia Peredney, 
George Talkevich, Mary Chaplauskas, 
Anthony Chaplauskas. Dorothy Kci- 
zen, Loretta Grudis, Peter Pasko, 
Patricia Yadauga, Victoria Cooke, 
Bernard Rakauskas, Albina Rakaus­
kas, ' Peter Rakauskas, George Sa­
dauskas, Amelia "Mockus, Mrs. Mar­
garet .Petritis, Anthony Urban, Joseph 
Urban, Anthony Zimmer, Mrs. Mary 
Skrotski, Veronica Braukąs, Isabelle 
Topar, Chailes Matulbnis, Aldona 
Peffer, Mary Peffer, Mary Simona­
vich.

LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 83-čia kuopa laikys 
savo reguliarį mėnesinį susirin­
kimą ketvirtadienio vakare, bir­
želio 1 dieną, p-radedant lygiai
7 :30 vai. vakare, K. of P. svetai­
nėje, Church Ave.

Visi nariai esate būtinai kvie­
čiami atsilankyti į šį susirinkimą,. 
nes yra daug svarbių dalykų ap­
svarstyti, kurie liečia kuopos na­
rius, taipgi bus išduota finansi­
nė apyskaita iš pereito pasilinks­
minimo vakaro.

Taigi dar kartą kviečiame vi­
sus narius atsilankyti, nes jeigu 
nesilankysite į susirinkimus, ne­
žinosite kas dedasi organizacijoj.

83 kp. valdyba

IŠ LIETUVIU POLITIKOS 
KLUBŲ VEIKIMO

Gegužės 12-tą Lietuviu Politi­
kos klubai Lackawanna’ county 
laikė susirinkimą klubo salėj. Nu­
tarė rengt metinį išvažiavimą 
Newton Lake rugpjūčio (Aug.) 
1'3-tą. Scrantoniečiai ir apielin- 
kės lietuviai malonėkit susilaikyt 
nuo parengimų rugpiūčio 13-tą.

Kitas susirinkimas bus birželio 
13-tą klubo svetainėj, 132 W. 
Market St., 8 vakaro.

Scrantono Lietuvių Politikos 
Klubo bendras susirinkimas—vy­
rų ir moterų—buvo gegužės 19-tą,
8 vakaro, 132 W. Market Street. 
Tartasi apie politikos stovį, taip­
gi apie prisirengimą prie Pasau­
linės Parodos New Yorke.

valgių ir gėrimų, bus visokių pa­
sivažinėjimų, kaip tai, Ferris 
Wheel, Merry-Go-Round, Whip, 
Heydcy ir kitokių.

Taipgi bus ištaisyta įvairių I 
standų su gražiais įvairiais daik- i 
tais, kuriuos, bus galima išlošti.

Šokiai bus kiekvieną vakarą.
Žodžiu sakant, bus labai pato­

gi vieta ateiti bile vakarą ir su­
sitikti su savo draugais ir links­
mai praleisti laiką.

Klebonas kun. J. Baltusevičius 
ir visi komisijos nariai išsijuosę 
dirba, kad ši Block Party būtų 
kuo sėkmingiausia ir užtikrina vi­
siems atsilankantiems didį paten­
kinimą.

Žiūrint atgal į praėjusius Šv. 
Mykolo parapijos bile kokius pa­
rengimus, tuojau prisimena, kaip 
juose galima pasilinksminti, dėl 
to, kad visa parapija nuo pirmo­
jo iki paskutiniojo išvien dirba. 
Ištikrųjų labai linksma matyti, 
kad parapija ne taip jau didelė, o 
tokius didelius darbus nuveikia.

Taigi, pasimatysime Šv. Myko­
lo parapijos “Block Partėj”, ku­
ri tęsis per 10 dienų—nuo gegu­
žės 25-tos iki birželio 3-čios die 
nos.

Žemiau seka visa rengimo ko­
misija :

Garbės pįrmsėdis—Kun. Jonas' F. 
Baltusevičius, pirmsėdis—Kazys Muc- 
kus, pirmsėdžio padėjėjas—Jurgis Sa-( 
dauckas, pirmsėdė—Verna Kelminski, Į 
pirmsėdės padėjėja—Julė Čiplinskienė 
publikacijos—Helen Mockus, iždinin­
kė ■— Mary Kelminski; kiti komisijos 
nariai: Joseph Bagdanski-, William 
Bagdanski, Patricia Simonavich, Char­
les Lozinger, Walter Krypal, Julia Sa­
dauskas, Magdalena Stankevich, Char­
les Barkauskas, Edmund Quader, John 
Cummings, Bernard Levetskas. Peter; 
Stanchus, Joseph Yasinskas, Simon 
Kucta, William Kiaulekis, Charles 
Savitskas, Beatrice Miscavich. Stella 
Muchnickas, William Petkevich. Mary 
Petkevich, John Sadauskas, Stanley! 
Miscavich, Josenh Ruseskis, Thomas: 
Drula. Albina Simonavich, William 
Laurinitis, Lillian Ulozas, John Ulo- 
zas, Edward Timinskas, Adele Tate- 
runas, Frank Taterunas, Katherine 
Topar, William Ruseski, Charles Po­

ša, A. Matulevičius, Ch. Kavales-
kis, V. Šukvietis, J. Vitkauskas 
ir daugel kitų. Valgius paruoš 
vadovaujant p. Zeleniak ir ki­
tiems. 1 
vauti įžymių asmenų, bus gera dred (100) feet to a corner in line of 

. ‘ , • ■ •• . - lot 132: thence along the rear end ofprograma ir atsilankiusieji turės , ■ .r 6 v. . . lot 132 South 13 degrees 40 minutes
progos gražiai laiką praleisti. Bi- east twenty.two and six tenths (22.6) 
lietus galima įsigyti pas bile vie-lfeet to a corner in line of lot 138; 
na viršminėtų asmenų. nb. thence along the line between 137 and

138 and North 76 degrees 20 minutes 
east one hundred (100) feet to Phil­
lips Street; thence along the line of 
Phillips Street North 12 degrees 40 
minutes west twenty-two and six-tenth 
(22.6) feet to the place of beginning. 
BEING all of lot 137 on the above 
described plot of lots.

Improved with a two and one-half 
story frame building and other out­
buildings.

Seized and taken into execution at 
the suit of Polish Union of the United 
States of North America bs. Jozef 
Burdenski and Martha Burdenski, and 

I.will be sold by
WILLIAM R. THOMAS, 

Sheriff

Velionė iš Lietuvos atvyko jau­
na mergaitė. Buvo veikli para­
pijietė ir katalikiškų organizaci­
jų ir draugijų narė.

Liūdesy paliko keturis sūnus, 
tris dukteris, keturias seseris ir 
vieną anūką.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
Liūdinčiai velionės šeimai 

(reiškiame giliausią užuojautą!

KINGSTON PETER E. TURĖK and
SIDNEY GRABOWSKI,

Attorneys
ne-
PP

RENGIA ŠAUNI 4 
VAKARIENĘ

Važiuojant į Harveys’ Lake 
,tolimais nuo Dallas randasi
Rinkin užeigos namas. Gegužės 

; 29 d. vakare pp. Rinkin ruošia sa­
vo pažįstamuliams vištienos vaka- 

Bus progos pasižmonėti,

SODALIETĖS TURĖS
VAINIKAVIMO 

IŠKILMES
Šv. Marijos parapijos sodalie-1 rlen?-

tės išsirinko panelę Anelę Bu-1 pašokti ir linksmai laiką praleis-, 
dzeikaitę apvainikuoti Panelės’ ti. Tad vykstant pas Harveys 
Švenčiausios stovylą. Vainikavi-! ežerą nepamirškite sustot pas ša­
mo iškilmės įvyks gegužės 
1939, 3 :30 valandą po pietų.

Marijona šerkšnaitė bus 
stentė, 
vainiką. 
Matilda 
leckaitė, 
Blanche 
ta Valatkevičiūtė. 
lyte, Irena Kadišiūtė ir Ona 
Ivtaitė. Sodaliečių vėliavą 
Blanche Pangonytė, o kitos 
dalietės sudarys procesiją.

M. V. Š.

28 I vo tautietį.

Marijona Baleišytė
Kitos palydovės bus:' 

Praleikytė, Paulina Pi-
Anelė Valatkevičiūtė, 

Žukauskaitė, Margarie- 
Marė Krauž-

Ba- 
neš 
so-

MIRĖ L ŠIŠKEVIČIENĖ
Pereitą sekmadienį, gegužės 

21-mą, mirė LRKSA 1 kuopos 
narė Ieva šiškevičienė, 52 metų 
amžiaus, gyv. 184 Zerbey Avė., 
Kingston. šeštadieni, gegužės 
20-tą, ją ištiko sunki širdies ata­
ka.

Trečiadieni, gegužės 24-tą. pa­
laidota su iškilmingomis mišio- 
mis Šv. Marijos par. kapuose, 
Pringle.

nb.

SHERIFF’S SALE
Friday, June 16, 1939,. at 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi Fa No. 107, 
May Term, 1939, issued out of tnc

• Court of Common Pleas of Luzerne 
County, to me directed, there will be 
exposed to public sale by vendue to 
the highest and best bidders, for cash,

j in Court Room No. 1, Court House, 
. in the City of Wilkes-Barre, Luzerne
■ County, Pennsylvania, on Friday, the 
i 16th, day of June, 1939, at ten o’clock 
i in the forenoon of the said day, all 
( the right, title and interest of the 
I defendants in and to the following
described lots, pieces or parcels of

• land, viz:
■ All that piece of land in Township 
' of Plains,. Luzerne County, Pennsyl- 
j vania, described as follows: Contain- 
j ing a front of 50 feet south-westward 
I on Stark Street now Stanton Street;
bounded northwestward at right angles

Ion said Street, northeastward parallel

MIRĖ
nes A. A. JONAS KUPSTAS, gyv. 192

Denison St., Swoyerville, mire gegu­
žės 10-tą, palaidotas gegužės 13-tą 
Kingstono Šv. Marijos parapijos ka­
puose, Pringle. Paliko dvi seseris ir 
brolį.

A. A. JUOZAS BEKAMPIS, gyv.
254 Walnut St., Luzerne, mire gegu-'
žės 13-tą, .palaidotas gegužės. 17-tą, sajd street 150 feet by lot No. 26 
Kingstono Šv. Marijos parapijos ka-į on saj(j Street, northeastward parallel 
puose, Pringle. Paliko žmoną Marę! with said street įjį feet by lot No. .31 
ir tris vaikus—Juozą, Petrą ir Marę, j on Bergh Street and southeastward to 

A. A. STASYS MOTUZAS, 398 So. i said Stark Street, 150 feet by Lot No. 
Meade St., Wilkes-Barre, mirė gegu- 22 on said Street, comprising Lot No. 
žės 9-tą, palaidotas gegužes 13-tą šv. \ 24 on Stark Street, conveyed to the 
Trejybės parapijos kapuose. Velionis I mortgagors herein by deed and re- 
iš Lietuvos atvyko 1901 metais ir vi-i corded in Deed Book No. 563, page 
są laiką gyveno Wilkes-Barre. Pali-1 603- Improved with a two story frame 
ko žmoną Veroniką, dvi dukteris ir | building No. 10 E. Stanton Street, 
brolj. I said Township.

Seized and taken into execution at
A. A. JONAS JUDESKIS, 853(the suit of Florence D. Kre'sge vs. 

Jackson St., Dickson City, mirė ge-į Frank Roskowski and Frances Ros- 
gužės 14-tą, palaidotas gegužės 19-tą 
iš Duryea šv. Juozapo bažnyčios Pitts- 
tono šv. Kazimiero parapijos kapuose.
Paliko tėvus, du broliu ir tris seseris.

P. J. MILLS BAR AND GRILL IS BEST PLACE TO 
SPEND A PLEASANT EVENING

Located at 407—409 Spruce Street, Scranton, Pa.
Kupmet jūs esate Scran tone ir jūs 

norite maloniai ir' linksmai praleist 
laiką tarp savo draugų, pasirinkite P.

užeigą, kur sutiksite visus šio 
rajono įžymius asmenis. Mr. Mills tu­
ri visus įrengimus svečių malonumui. 
Jo bare atrasite tik geriausią vyną, 
likerius, alų ir maišytus gėrimus eks­

pertų bartinderių prirengtus. Mills taip 
pat patarnauja geriausiais užkandžiais 
ir pietumis už prieinamą kainą. Ko­
dėl nepasirinkt P. J. Mills jūsų susi­
ėjimo vieta ir atsivesti savo draugus 
pasilinksminti, pašokti. Įsitėmykite 
vietą—P. J. Mills Bar ir Grill, 407—■ 
409 Spruce St., Scranton.

kowski, and will be sold by 
WILLIAM R. THOMAS, 

Sheriff 
PAUL J. SCHMIDT, Attorney.

Įi ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS
PAINTING and PAPERHANGING į 

•' Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus •„ 
arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin- 

gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina. *■
1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. į

Z" Telephone 3-1952 >
į >
^%W.V.*.V.V.V.V.*.V.W.W. ...............  • ■ -............. ..
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